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MASKVOS-PEKINGO SANTYKIAI VIS BLOGĖJA
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Moters skridimas raketoj
Abiejų kosmonautų — Bikovs- 

kio ir Tereškovos — skridimus 
Lietuvos spauda, radijas* ypatin
gai garsino. “Tiesa” skelbė pra
nešimus, pabrėžtus raudona 
spalva, per radiją buvo įvairių 
asmenų pasisakymai, pasikalbė
jimai įmonėse, įstaigose ar gat
vėje. Rašyt. Ant. Jonynas bir
želio 16 d. teigė, kad moters skri
dimas? reiškiąs, jog pasitikima 
moters jėgomis (Vakaruose dėl 
to buvo daug spėliojimų, nuomo
nių, jog norėta įrodyti, kad mo
terų vienodas pajėgumas tad... 
tenka pateisinti Sovietijos mo
terų vykdomus dažnai sunkius, 
tik vyrams tinkamus darbus sta
tybose ir kitur — E.). Lietuvoje 
Viešėjusi Ieva Mizarienė skelbė, 
kad Tereškovos1 skridimas buvęs 
“didžiausias moters teisių įrody
mas”. šioji JAV pilietė nė žo
džiu neužsiminė apie 21 mil. JAV 
moterų lygias teises, nė apie tai, 
kad kaip tik birželio mėn. 10 d. 
prezidento Kennedžio pasirašy
tas įstatymas apie moterims tei
kiamą lygų atlyginimą su vyrais, 
atliekant tuos pačius darbus.

Pavergtoje Lietuvoje visu 
spartumu, skridimų dienomis, 
ugdytas komunistinio solidaru
mo jausmas ir iškeltos moterų 
teisės. Pvz. daryta pasikalbėji
mai su Valentinos vardą turin
čiomis lietuvaitėmis ar rusėmis, 
o gyd. Dargienė Vilniuje karto
jo partinį teiginį, kad “mūsų 
šalyje nėra nieko negalima” ir 
kad Sovietijoje-esančios sudary
tos visos sąlygos vyrams ir mo
terims lygiai vystyti savo talen
tus.

Geologui J. Dalinkevičiui 
70 metų amžiaus

Birželio 15 d. Lietuvoje pažy
mėtos įžymaus mokslininko, kal
nų pramonės inžinieriaus geolo
go Juozo Dalinkevičiaus 70 gi
mimo metinės. Jis gimęs 1893 
m. Ukmergės apskr., Pamūšio 
k. Sukaktuvininko nuopelnai 
ypač dideli Lietuvos geologijos 
mokslui. Jis aukštuosius moks
lus išėjo Petrapilyje ir Kaune 
(1930). J. Dalinkevičiui mine
ralogijos ir geologijos mokslų 
daktaro laipsnis suteiktas 1933 
m. Grąžo universitete, Austrijo
je. Mokslo darbą Lietuvoje J. 
Dalinkevičius pradėjo 1925 m. 
Jis yra parašęs daugiau kaip 85 
mokslinius darbus ir straipsnius 
iš įvairių geologijos sričių, iš 
astronomijos. Ypač svarbūs jo 
darbai Lietuvos ir Pabaltijo re
gioninei geologijai. Jis yra ir 
eilės geologinių žemėlapių auto
rius.

Visa sukaktuvininko mokslinė 
karjera vyko laisvosios Lietuvos 
laikais — 1925 m. jis buvo labo
rantu gamtos muziejuje, o 1939 
m. jau Vilniaus universiteto e. 
o. profesorius, šiuo metu Lietu
voje atliekant giliaisiais gręži
niais paremtus geologinius tyri
mus, juose dalyvauja per 150 
Dalinkevičiaus mokinių. Prof, 
dr. J. Dalinkevičius minėjo ir 45 
pedagoginio darbo metus, šiuo 
metu Vilniaus universiteto Gam
tos mokslų fakultete jis vado
vauja Geologijos katedrai. Su
kakties proga Aukšč. Sovietas 
Lietuvoje jam suteikė nusipel
niusio mokslo veikėjo garbės 
vardą. (E)

Kompozitoriams siūloma 
plėsti temas

Lietuvių kompozitorių veikloje 
jaučiamas pagyvėjimas — tai 
pastebi “Tiesa” (139 nr. birž. 
15) ir nurodo į kai kurių Lietu
voje kuriančių kompozitorių dar
bus. J. Juzeliūnas sukūręs vo- 
kalinę-simfoninę poemą “Pele
nų lopšinę” (J. Marcinkevičiaus 
tekstu). Jei pirmasis kūrinys 
skirtas Pirčiupio tragedijai, tai 
Bašinsko kantata vaizduojanti... 
kovą už tėvynės (suprask — So
vietijos) laisvę, tautų draugystę. 
Panašios temos ir kitų kūrybo
je, pvz. V. Paketūro simfoninėje 
poemoje “Legenda apie karį” ar 
V. Jurgučio simf. poemoje “Mir
ties fortas”. Kiti kompozitoriai 
sukūrę nedidelės apimties sim
foninius kūrinius, pvz. Z. Alek
sandravičiaus variacijos, V. Kai
riūkščio “Jaunatviškoji uvertiū
ra” ir J. Bašinsko “Trys šokiai”. 
Dvi kamerines poemas sukūręs 
T. Makačinas.

Vis dėlto temos keliančios 
abejojimų ir straipsnio auto
rius A. Ambrazas nepatenkintas, 
kad kūrėjai panaudoju praūžu
sio karo įkvėptas temas. Tai ve
dą į pesimistinių spalvų įsigalė
jimą. Klausiama: kodėl neatsi
spindi mus supantis gyvenimas, 
kupinas “pasiaukojimo vardan 
komunizmo pergalės... ?” (E)

Lietuvos kultūros diena
Ryšium su Maskvoje įvykusiu 

partijos plenumu, prieš jį per 
vad. Visasąjunginį radiją Mas
kvoje buvo suorganizuotas “bro
liškųjų respublikų” kultūrų ra
dijo mėnuo. Birželio 13 d. leista 
pasirodyti lietuviams — iš ryto 
buvo pasakojama apie “Pirčiu
pio Motinos” paminklą, jo kūrė
ją G. Jokūbonį, dainas atliko sa
viveiklininkai, partijos Vilniaus 
m. sekr. F. Bieliauskas kalbėjo 
apie menininko pašaukimą, dar 
buvo atlikti jaunų kompozitorių 
— A. Bražinsko, V. Barkausko, 
V. Kairūkščio, R. Žigaičio ir kt. 
kūriniai. Vakare art. M. Miro- 
naitė skaitė Baranausko, Mai
ronio, S. Neries ir Just. Marcin
kevičiaus kūrinius. (E)

Globke siejamas su 
žudymais Lietuvoje

Mas’kvos pavyzdžiu ir paverg
toje Lietuvoje per spaudą ir per 
radiją skelbta daug “dokumen- 
tacinės” medžiagos apie Hans 
Globkę, “laimingai gyvenantį po 
Adenauerio šiltu sparneliu”. Nu
rodyta, kad Globke ruošęs 
Nuernbergo įstatymus, kurie bu
vę pagrindu naikinti milijonus 
žmonių. Dabar paskelbta, kad 
tais įstatymais remiantis ir Lie
tuvoje išžudyta labai daug ne
kaltų žmonių ir kad išžudymo 
dokumentai esą Lietuvos centri
niame archyve. (E)

Lietuvaitės Murmanske
Birželio 16 d. per Vilniaus ra

diją perduoti pasikalbėjimai su 
lietuvaitėmis, dirbančiomis So
vietijos šiaurėje, Murmansko 
srity. Kelios šiaulietės radijo 
bendradarbiui aiškino: mus į čia 
atsiuntė pagal komjaunimo ke
lialapius. Merginos paklaustos, 
kaip jos1 vertina Bikovskio skri
dimą kosmose, tegalėjo atsaky
ti : nežinau ką sakyti, linkiu, kad 
laivas sėkmingai grįžtų į žemę. 
Kitos aiškino: tai džiugi žinia, 
valio kosmonautui... (E)
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Popiežius Povilas VI pasitinka Vatikane prezidentą Kennedy.

“KEISTUTIS”, - VIENAS IŠ KETURIŲ 
NAUJAI PAGAUTU KOMUNISTŲ ŠNIPŲ

Buvo įkeliavęs nelegaliai ir ruošėsi grįžti į 
Sovietų Sąjungą, paaiškino Robert Kennedy

WASHINGTONAS, D. C. — Vyriausias* prokuroras Robert 
Kennedy pranešė, kad New Yorke buvo susekta Sovietų šnipo or
ganizacija, keturi jos nariai suimti ir nemaža įtartinų asmenų dar 
seka. Vienas iš tų keturių suimtųjų buvo pasivadinęs Ro
bert Keistutis Baltsch. Kiti trys buvo: jo žmona Joy Ann Garber 
Baltsch, Ivan Egorov, Jungtinių Tautų sekretoriato tarnautojas 
ir jo žmona Aleksandra.

FBI netrukus nustatė, kad pir
moji šnipų pora gyveno Wash
ingtone, buvo įkeliavusi nelega
liai ir pasivadinusi dviejų ameri
kiečių pavardėmis. Robert Keis
tutis Baltsch yra 39 metų lietu
vių kilmės katalikų kunigas, 
Amsterdamo, N. Y., klebono pa
dėjėjas. Joy Ann Garber — kaip 
pasivadino šnipo žmona — yra 
pavardė amerikietės, gyvenan
čios Connecticutt valstybėj.

Robert Kennedy, darydamas 
spaudai pranešimą apie šnipų su
ėmimą, atsisakė paaiškinti, iš 
kur ši šnipų pora yra kilusi. Po
ra jau buvo gavusi įsakymą iš 
Maskvos važiuoti į Sovietų Są
jungą, kai FBI agentai juos ir 
Egorovus suėmė antradienį Long 
Islande, New Yorke.
Špionažo veiklos pagyvėjimas
Vyr. prokuroras Kennedy, re

miantis faktais apie komunistų 
špionažo veiklos padidėjimą, 
prašo kongresą priimti įstaty
mą, kuris leistų saugumo agen
tams slapta klausytis telefoni
nių pasikalbėjimų tarp įtariamų 
šnipų, narkotikų pirklių ir žmog
žudžių.

Sovietų ambasados reikalų ve
dėjas Kornienko pakėlė protes
to balsą dėl šnipų areštavimo. Jis 
ypač protestuoja dėl Egorovų 
suėmimo, nes vyras buvęs JT 
valdininkas ir turėjęs diplomati
nį imunitetą. JAV teismai yra 
išaiškinę, kad paprasti JT val
dininkai šiai kategorijai nepri
klauso.

SSSR charge d’affaires “išaiš
kino”, kad tai yra JAV atsiker
šijimas už ištrėmimą iš Mask
vos šį pavasarį penkių Amerikos 
diplomatų, kurie buvę įvelti į 
Olegos P'enkovskio špionažo by
lą.

Praeitą savaitę JAV ištrėmė 
SSSR kultūros attaše Sevastia- 
nova už kalbinimą ir grasinimą 
rusų pabėgėliui “Johnui”, tar
naujančiam Amerikos žvalgyboj 
(ČIA), išvogti valstybinių pas
lapčių ir pabėgti į SSSR.

Iš Anglijos* pranešama, kad

Kennedy - Chruščev 
parašė 40 laiškų

Turinys laikomas paslapty

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato užsienio reikalų ir gyny
bos komitetų nariai patyrė, kad 
nuo Kubos krizės dienų prezi
dentas Kennedy ir Nikita Chruš
čevas' parašė viens kitam apie 40 
laiškų, iš kurių susidarytų storo
ka knyga.

Laiškų turinys laikomas di
džiausioj paslapty. Vienas se
natorius pasakė: “Apie ką jiedu 
gali rašyti, jei ne apie nusigink
lavimą, Kubą, Berlyną ir kitas 
problemas, susijusias ne vien su 
Amerikos1 bet viso pasaulio sau
gumu”.

Korespondentai, esą draugiš
kuose ryšiuose su Kennedžiais 
ar Baltaisiais Rūmais, kai ką su
žino, ir parašo, kiek vyriausybei 
naudingą. Taip antai, vienas 
Baltųjų Rūmų palankumu besi
naudojąs komentatorius išsireiš
kė apie Chruščevo-Kenedžio pri
vatų susirašinėjimą: “Tai gali 
pasirodyti reikšmingiausiu nū
dieniu diplomatiniu vyksmu, šis 
asmeniškas nuomonių pasikei
timas savo atvirumu ir dažnai 
tikru nuoširdumu gali paruošti 
dirvą susitarimui ir kelią į rim
tus atsiekimus”.

Vyriausybė svarstė 
pasiūlymą uždraust 
atominius bandymus

Chruščev sutinka pasirašyti 
sutartį, bet savo sąlygomis
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy, sušaukęs* 
trečiadienį vyriausybės posėdį 
papasakoti savo kelionės vaisius, 
aptarė ir Nikitos Chruščevo nau
ją pasiūlymą pasirašyti sutar
tį atominių ginklų bandymams 
uždrausti.

Chruščevas kalbėjo antradienį 
Rytų Berlyne. Jis sutinka, kad 
draudimo s’utartis apimtų ban
dymus atmosferoje, tolimojoje 
erdvėje ir po vandeniu. Draudi
mo sutartis tuo tarpu neliestų 
bandymų po žeme, kol dar nėra 
surasta priemonių šio pobūdžio 
bandymams susekti.

Prezidentas šiuo klausimu ta
rėsi su gynybos sekretorium Mc
Namara, valstybės pasekreto- 
riais* George Ball, Averell Har
riman ir nusiginklavimo agentū
ros direktorium William Foster.

Liepos 15 dieną Harriman va
žiuos į Maskvą tartis dėl tokios 
sutarties sudarymo. Konferen
cijoj dalyvaus ir britų delegetas. 
Iš šios konferencijos laukiama 
šiokio tokio susitarimo ne vien 
atominių ginklų bandymais, bet 
aplamai rytų-vakarų įtampos su
švelninimu.

Mikojanas Liepos 4 
raute ambasadoje 
Propaguoja Nato-Varšuvos 
grupių nepuolimo sutartį

MASKVA. — Sovietų pirma
sis vicepremjeras Anastas’Miko- 
jan pasakojo Liepos 4-tos raute 
JAV ambasadoj, kad susitarimas 
dėl atominių bombų bandymų 
uždraudimo yra būtinas ir įma
nomas dalykas bet tai pareis nuo 
Vakarų šalių laikymosi.

Tarp nuolaidų, kurias Vakarai 
turi atlikti, Mikojanas minėjo 
nepuolimo sutarties* sudarymą 
tarp Nato ir Varšuvos pakto na
rių. Nikita Chruščevas šitaip 
kalbėjo antradienį Rytų Berlyne.

Vokiečiai šios sąlygos bijo 
daugiausia. Rytų Vokietija yra 
Varšuvos pakto narys. Jei Nato 
šalys sudarytų su Varšuvos pak
to šalimis (Sovietais ir jų sate
litais) nepuolimo sutartį, faktiš
kai pripažintų Rytų Vokietiją 
nepriklausoma valstybe.

Priminė nacių planus
Ryšium su Vienoje, Austrijo

je, vykusia buv. Vilniaus nacių 
laikmečio komisaro Hingso pa
vaduotojo Hans Murerio byla, 
per Vilniaus radiją birželio 13 d. 
atpasakoti Panerių įvykiai (bu
vę sunaikinta 70,000 vilniečių) 
ir priminti nacių planai suvokie
tinti lietuvių tautą. Cituotas ir 
“Das Schwarze Korps” 1943 m. 
teiginys, jog “tos tautos tėra tik 
atskiri lašai ant karšto ak
mens”... Nurodyta, kad Lietuvoj 
buvo įsikūrę tūkstančiai vokie
čių kolonistų šeimų. Vokietini
mo planų atpasakojimas lengvai 
galėjo sukelti mintis ir apie at
kakliai vykdomą Lietuvos rusi
nimą bei komunistinimą. (E)

Išteisino teisėjo 
sūnų, suvažinėjus 
mirtinai 5 žmones

Visuomenė piktinasi sprendimu
NEW YORKAS. — Trys tei

sėjai peę penketą minučių priėjo
• vienos? nuomonės, jų kolegos sū
nus, kaltintas automobilio vai
ravimu girtame stovy, penkių 
žmonių užmušimu ir pabėgimu 
iš nelaimės vietos yra nekaltas. 
Sprendimas sukėlė didelį pasi
piktinimą visuomenėj spaudoj.

Kaltinamasis buvo Gareth 
Martinis, 23 metų, kriminalinio 
teismo teisėjo sūnus. Gegužės 
19 dieną jis Bronxe, Henry Hud
son Parkway, trenkė 95 mylių 
greičiu į automobilį, kuriuo va
žiavo penki žmonės. Jie visi žu
vo, kai nuo smūgio jų automobi
lis atsidūrė priešingoj plento pu
sėj ir pasipainiojo atvažiuojan
čiam automobiliui.

Valstybės motorvežimių susi
siekimo valdyba pareikalavo jau
nąjį Martinį, kad jis atiduotų 
nors vairavimo leidimą. Atrodo, 
kad to nepakaks. Visuomenei 
spaudžiant byla turės būti per
žiūrėta.

Teis Dr. St. Ward už 
gyvenimą iš merginų

Kaltinamasis yra gerai 
žinomas karalienės rūmuose
LONDONAS----Pravedus tar

domąjį teismą ir apklausinėj us 
apie 20 liudininkų, buvo nutar
ta atiduoti teismui nuteisti Dr. 
Stephen Ward už gyvenimą iš 
prostitučių, už viliojimą mergi
nų į šį “amatą” ir už abortus.

Viena iš jo merginų, Chath- 
rine Keeler, 21 metų, palaikė in
tymius santykius su karo minis- 
teriu Profumo ir SSSR laivyno 
attaches padėjėju Ivanovu. Ki
ta, Marilyn Rice-Davis, 18 metų, 
liudijo teisme, kad tarp jos* kli
entų buvo lordas Astor, 55 metų 
savo pinigais ir įtaka prilygstąs 
Rottschieldams.

Dr. Stephen Ward, 51 metų, 
yra medicinos gydytojas, kaulų 
specialistas, be to neblogas dai
lininkas, portretistas. Karališ
kuose rūmuose, kur jis darė aš
tuonetą portretų (karalienės vy
ro Philypo, sesers Margaretos, 
jos vyro lordo Snowden ir kitų), 
jis jausdavosi kaip namie. Kaip

bet kurią valandą gali būti su
imtas už špionažą anglų diplo
matas-, buvęs kurį laiką Wash
ingtone.

DERYBŲ IŠVAKARĖSE BUVO PANAŠU Į 
ATVIRĄ SKILIMĄ TARP SSSR - KINIJOS 

Nesutarimai silpnina Kremliaus galią satelituose
MASKVA. — Penktadienį liepos 5 dieną Kremliuj prasideda 

Sovietų ir Kinijos komunistų partijų centro komitetų įgaliotinių 
ideologinė konferencija, kitais žodžiais kalbant, ginčai, norint 
katrai pusėj įrodyti savo neklaidingumą marksizmo-leninizmo aiš
kinime ir jo pritaikyme politikoj. Konferencijos išvakarėse vyravo 
įsitikinimas, kad ji baigsis1 ne susitarimu, o viešu skilimu tarp 
dvejų didžiausių komunistų valdomų valstybių.

geras kaulų specialistas, jis yra 
gydęs daug britų ministerių, net 
Winston Churchill.

Trečiadienį Anglijos ir kitos 
Vakarų šalys, kurios palaiko di
plomatinius santykius su Pekin- 
gu, gavo iš jo diplomatų prane
šimus su skundais prieš Sovietų 
Sąjungą ‘už sąmoningą santy
kių bloginimą”. Kremlius, savai
me suprantama, negali pateisin
ti, kaip kinai drįsta kreiptis su 
verkšlenančiais skundais į Va
karų valstybes ir ieškoti “impe
rialistų” palankumo šeimyni
niuose ginčuose su broliais ru
sais.

Nė katra pusė nenusileidžia
SSSR kompartijos vyriausias 

organas Pravda dieną prieš kon
ferenciją dar kartą priminė, kad 
nuo Chruščevo taikingo koegzis
tencijos politikos nebus nė per 
plauką atsitraukta. Gi Kinijos 
komunistai reikalauja šią politi
ką pasmerkti, kaip priešinga 
proletariato revoliucijos šūkiam.

Sovietų delegatai tvirtai gins 
konferencijoj ir kitus Chrušče
vo principui?: karas yra išven
giamas ir nereikalingas komu
nizmo laimėjimui.

žūtų milijonai proletarų
Nikita Chruščevas, išvažiuoda

mas iš Rytų Vokietijos namo, 
trečiadienį pasakė politinę kalbą 
Frankfurte prie Oderio, kur ko
munistai buvo suvarę 80,000 vo
kiečių. Jis patvirtino, kad So
vietai negalės paskelbti kapita
listams atviro karo, nes už vieną 
kapitalistą žūtų milijonas dar
bininkų. Tik pakvaišėliai gali 
to norėti, pasakė Nikita, turė
damas galvoj draugus* kinus.

Nikita tačiau užtikrino Sovie
tų paramą užsienio šalin darbi
ninkams, jų klasių kovoj, jų re
voliucijose prieš išnaudotojus. 
Sovietai buvę ir pasiliks “išlais
vinimo karų”, tai yra sukilimų, 
revoliucijų rėmėjai ii* kurstyto
jai.

De Gaulle atskrido 
su būriu ministerių

Svarsto su vokiečiais 
žemės ūkio klausimus

BONA----Ketvirtadienį Pran
cūzijos prezidentas Charles De 
Gaulle atskrido dviem dienom 
su premjeru Georges Pompidou, 
užsienio, žemės ūkio ir keliais 
kitais ministeriais posėdžiauti 
s*u kancleriu Adenaueriu ir ati
tinkamais ministeriais.

Kelionė daroma pagal Vokie
tijos - Prancūzijos draugystės 
paktą, pasirašytą sausio mėnesį 
Paryžiuj. Buvo susitarta, kad 
abiejų šalių vadai ir vyriausybės 
nariai reguliariai lankysis vieni 
pas kitus spręsti konkrečius ben
dradarbiavimo klausimus.

Ši konferencija Bonoj yra skir
ta žemės ūkio klausimams, pro
duktų eksportui, importui, ap
tarti. Savaime suprantama, kad 
šia proga bus apkalbėti ir tokie 
politiniai klausimai, kaip san- 

' tykiai s*u Amerika ir Anglija.
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Noros Gugienės kalba apie Šokių šventę
Kalba buvo pasakyta per 

Sophie Barčus Radio Family 
programą liepos 1 d.

Gerą vakarą, gerbiamieji 
Sophie Barčus Radio Šeimos 
programų klausytoj ai 1

Tai buvo prieš netoli 40 me
tų, kadą a& lankiausi Lietuvo
je. Lietuva tada buvo laisva, 
nepriklausoma. Ir kas man 
daugiausia rūpėjo, tai Lietu
vos greitai kylantis kultūrinis 
augimas. Jau tada buvo ir ope
ra, buvo simfonija, teatras ir 
1924-tais metais birželio mėn. 
įvyko pirmoji Dainų šventė. 
Iš visos Lietuvos į Kauną su
važiavo tūkstančiai daininin
kų. Niekados neužmiršiu to 
žavinga paveikslo, kurį tas 
milžiniškas būrys dainininkų 
sukūrė ,kariuomenės aikštėje. 
Tai niekados neišdils iš mano 
minčių.

Per visą savo laisvą, nepri
klausomą gyvenimą, Lietuva 
dideliais žingsniais ėjo kultū
ros keliu. Dabar, deja, lietu
viai, netekę savo tėvynės, po 
visą pasaulį išblaškyti. Tačiau 
jie nenustoja dirbę, veikę, pla
tinę tą kultūros kelią, kuriuo 
galėtų naudotis lietuviai, jau
ni ir suaugę, ir kad jie per 
savo kultūrą galėtų supažin
dinti kitataučius su lietuvių 
tauta, jos siekiais, jos augimu.

Turiu pripažinti, kad atvyk
dami iš Lietuvos mūsų žmo
nės ne tik kad atsivežė didelį 
kultūrinį lobį su savim, bet 
ir nesaumylingai, pasišventu
siai lavinasi, kad tik galėtų 
kiek galima daugiau tobulėti 
savo parinktoj šakoj.

Šia proga noriu pakalbėti 
apie musų jaunimą, visus 
tuos, kurie sudaro šokėjų 
grupes, jų pasišventusius mo
kytojus, visus kurie dažnai 
pasidalina mūsų tautiniais šo
kiais, dalyvaudami įvairiose 
programose. Jie patys mokosi, 
atlieka naudingą darbą ir per 
savo pastangas supažindina 
kitataučius su lietuvių liau
dies šokiais. Nekartą tenka 
matyti didžioje svetimoje 
spaudoje paveikslus lietuvių 
šokėjų su gražiais aprašymais 
apie jų atliekamus šokius ir 
apie pačią Lietuvą. Lankyto
joj ai šių programų turi pro
gos pažinti ir lietuvių tauti
nius kostiumus, kartu su pro
gramoj pildomais šokiais. Tai 
yra iš viso didelis ir puikus 
garsinimais mūsų lietuvių var
do.

Prieš kelis metus Chicago- 
je įvyko pirmoji Lietuvių 
Liaudies Šokių šventė. Ji su
kėlė nepaprastai didelį susido
mėjimą ir entuziazmą. Šokė
jai suvažiavo iš visų JAV ir 
Kanados. Ar galite įsivaizduo
ti tūkstantinę minią šokėjų, 
kurie visi tautiniais rūbais pa
sipuošę, atlieka įvairius tau- 
tinius-liaudies šokius? Vaiz
das buvo žavingas ir nepa
mirštamas.

Dabar Chicaga turės laimės 
būti liudininku Antrosios 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
ir Kanados Tautinių šokių 
Šventės, kuri, be abejo, bus 

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliam* 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dieno*
Pinigai įdėti pr|e$ mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt 9:00 ryto — 8:30 vakaro; An trad, ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Universal Inves.s*
Share A<ca«m»
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dar įdomesnė, dar tobulesnė 
ir už pirmąją. Ši šventė įvyks 
liepos septintą dieną didžia
jame International Amphite- 
atre, 42-troji ir Sp Halsted. 
Aš esu įsitikinus, kad ne tik 
Chicagos, bet ir visų apylin
kių lietuviai pripildys didžią
ją International Amphiteatre 
auditoriją, ir visi gėrėsis mūsų 
šokėjų pastangomis parodyti 
mums viską, kas yra gražiau
sia ir reikšmingiausia lietuvių 
liaudies šokiuose. Kaip gražu 
ir pagirtina, kad tie mūsų lie
tuviški šokiai yrą taip mėgia
mi ir platinami šioje laisvoje 
šalyje. Per juos yra daroma 
didelis įnašas į Lietuvių kul
tūrinį gyvenimą. Be to, dar 
didelis nuopelnas lietuviams, 
jų šokėjams ir mokytojams 
yra tas, kad jie supažindina 
kitataučius su Lietuva ir iš da
lies su jos kultūra. Tikrieji 
lietuviai trokšta ir linki, kad 
čia, kur mūsų broliai ir sese
rys yra laisvi, kad mūsų dai
nos, liaudies šokiai visuomet 
būtų maloniai priimami ir pa
laikomi. Tuo būdu būtų sau
gojamas ir gerbiamas, palai
komas ir ugdomas grožio lo
bis, kuris žmogaus sielą tegali 
nuskaidrinti, turtinti ir poeto 
žodžiais tariant, “nušluostyti 
ašaras, kelti jausmus...”

Galėčiau kalbėti ir kalbėti 
apie lietuvių kultūrines ver
tybes, bet radijo laikas ribo
tas, tad turiu vėl grįžti prie 
paties reikalo, tai yra, kad šia 
proga turiu garbės ir malonu
mo šokių šventės rengimo ko-\ 
miteto vardu pakviesti visus 
Chicagos ir apylinkės ir, žino
ma, iš kitų miestų atvykusius 
lietuvius dalyvauti kalbamoj 
Liaudies Šokių šventėje, kuri, 
kaip jau minėjau, įvyks atei
nantį sekmadienį, liepos 7-tą 
dieną, didžiajame Internatio
nal Amphiteatre, 42-troji ir 
Halsted. Pradžia lygiai 2:30 
valandą popiet.

Tikėkite, kad liepos septin
tąją dieną lietuviai ; ūžrdšys 
dar vieną reikšmingą puslapį 
Amerikos Lietuvių istorijos 
knygoje.

Tad iki malonaus pasima
tymo sekmadienį, liepos 7-tą 
dieną!

Vilniaus Krašto 
lietuviu žiniai

Visi iš Vilniaus Krašto kilę 
lietuviai, kurie atvyks į II Tauti
nių šokių šventę, prašomi pas
kambinti šiuo telefonu: PR 6- 
3163. Bus parūpinta nakvynė.

šokių šventės išvakarėse, šeš
tadienį, liepos 6 dieną yra ren
giamas subatvakąrįs p. Norei
kos svetainėje, 182*0 W. 46 St. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Malo
niai kviečiame čikagiečius ir iš 
kitur atvykusius dalyvauti, čia 
bus aptariami kai kurie Vilniaus 
Krašto lietuvių reikalai.

Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Valdyba

• Tėvo diena yra panaši į mo
tinos dieną, tik tas skirtumas, 
kad dovanos daug pigesnės.

Anonymas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Palos Verdes (Calif.) akvariumo banginis "sveikina" naujai atvy
kusią iš New Yorko valstybės vienuolę, kuri mokytojauja kitoje 
gatvės pusėje esančioje kolegijoje.

Jūrą Skautijos 
vadovų suvažiavimas

Prisimenant Jūrų Skautiją 
tektų pažymėti, kad iš mažo lie
tuvių skaičiaus gyvenančio emi
gracijoje turima daugiau jūrų 
skaučių-tų ,negu kad turėta Lie
tuvoje. Gal tai dėl to, kad pra
dėta į jūrų skautų eiles priimti 
vaikus jau nuo 8 metų amžiaus. 
Vyresnieji apjungiami vadina
muose jūrų budžių vienetuose.

Taip sustiprėjus Jūrų Skauti- 
jai prisiėjo ieškoti ir atitinka
mos santvarkos Lietuvių Skau
tų Sąjungoje, paprastai sakant, 
kad būtų išvengta atvejų, kada 
višta užsimano ančiukus moky
ti plaukti.

Visiems Jūrų Skautijos rei
kalams apsvarstyti ir nustatyti 
gaires ateities veiklai, š. m. bir
želio m. 15-16 dienomis Toron
te, Kanadoje, Prisikėlimo para
pijos patalpose įvyko š. Ameri
kos jūrų skaučių, jįirų, skautų 
ir studentų jūrų skautų-čių kor
poracijos Gintaras vadovų ir at
stovų suvažiavimas.

Susirinko 36 vadovai-vės, ku
rie dar atsivežė 11 įgaliojimų. 
Buvo kalbėta 582 jūrų skautų- 
čių ir akademikų vardu.

Suvažiavimas tvirtai pasisakė 
už norą likti Lietuvių Skautų 
Sąjungoje, bet tik su pilna sa
vivalda. Per 40 metų jūrų skau
tai LSS buvo posūniai ir nebuvo 
vertinama jų veikla, kuri be jau
nimo auklėjimo, dar turėjo tiks
lą išvesti kiek galima daugiau 
jaunimo į jūrą, o kitus supažin
dinti su jūros reikšme valstybei.

Suvažiavimui pirmininkavo j. 
s. H. Stepaitis (Toronto), sek
retoriavo j. ps. P. Petraitis (Cle
veland) ir v. valt. A. Besaspary- 
tė (Toronto). Rezoliucijas tvar
kė v. j. s. A. Aglinskas (Chica
go) j. s*. Dr. V. Čepas (Boston) 
ir S. D. Lukošiūnaitė (Chicago).

Jau vėlai vakare, susirinku
siems aptarus svarbiuosius klau
simus buvo vadovybės rinkimai. 
Jūrų Skautijos vadu buvo išrink
tas j. s. H. Stepaitis (Toronto), 
garbės gynėju j. s. Dr. V. Če
pas (Boston) ir trijų narių kon
trolės* komisija (Čikaga). Jūrų 
skautų skyriaus vedėju liko ank
sčiau išrinktas v. j. s. L. Knopf- 
mileris, o jūrų skaučių skyriaus 
vedėja buvo perrinkta S. D. Lu
košiūnaitė. Korp. Gintaras pir
mininku yra senjorų susirinki
mo išrinktas v. v. sen. Audrius 
Aglinskas.

Sekmadienį, po pamaldų, daly
vauta vietinio' Neringos* Jūrų 
Skautijos tunto sueigoje, kur be 
vadovų kalbėjo buvęs vyr. skau
tininkas prof. St. Kairys.

Po tunto sueigos buvo trumpa 
arbatėlė, o po jos sekė paskuti
nis posėdis, kuriame buvo skai
tomos rezoluicijos. Pažymėsiu, 
kad suvažiavimo dalyviai liko 
patenkinti išdavomis*, nors teko 
posėdžiauti šeštadienį apie 10 
valandų ir apie 6 vai. sekmadie
nį. Visi išsiskirstė pasiryžę dar 
daugiau dirbti ir savo teises gin
ti. Sk.

Turnyras Auroroje
5 ratų šveicarų sistema Auro

ros turnyrą laimėjo mūsų meis*- 
teris Povilas Tautvaišas, surin
kęs visus penkis — daugiau jų! 
nebuvo! — taškus. Paskutinia
me rate jis sudorojo meisterį 
Kirby, kuris, lyg nujausdamas 
pralaimėjimą, siūlė lygiąsias. P. 
Tautvaišas, — jo paties žodžiais
— turėdamas tik nežymią pozi
cinę persvarą nutarė tęsti žaidi
mą. Po keleto ėjimų jis sutraiš
kė Kirby poziciją.

Iš Kanados atvykęs meisteris 
I. Teodorovičius turėjo iš visų 
dalyvavusių patį aukščiausią US- 
CF įvertinimą taškais, bet tre
čiame rate pralaimėjo partiją su 
jaunu kandidatu į meisterius
— Reynoldu, turinčiu 300 taškų 
mažiau.

Kitų lietuvių rezultatai: V. 
Palčiauskas — 3% taško, A. Zu- 
jus — 3 taškai (kaip visada, jei
5 ratai!), V. Karpuška — 2!4 
taško. A. Z.

—fe-------
• Tuščias puodas ugnyje

sprogsta. Vokiškas priežodis kęs 13 wai

j 13 wardo aldermanas 
linksminasi su 

lietuviais
Marquette Parko Lietuvių 

Namų Savininkų susirinki
mas, kuris buvo paskutinis 
prieš vasaros atostogas, įvyko 
parapijos salėje birželio 21 d. 
Susirinkimas buvo vertingas, 
trumpas, įdomus, ir reikšmin
gas dalyvių skaičiumi. Daly
vavo 160 narių. Tai parodo, 
kad namų savininkai labai 
įvertina laiką ir kliūtis, ku
rios pradeda grėsti Marquette 
Parkui. Jų nuosavybė yra sa
vo prakaitu, darbu ir sutau- 
pomis brangiai apmokėta, dėl
to jie rimtai rūpinasi savo tur
tu, teisėmis ir aplinka.

Pirm. Jz. Skeivys pasakė, 
kad tik su šitokiu skaičiumi 
žmonių skaitosi valdžios at
stovai ir aldermanai. Pranešė, 
kad niekas iš narių nemirė ir 
įstojo du nauji nariai, kurie 
buvo priimti rankų plojimu. 
Dalyvavo Bridgeport© ir 
Brighton Parko skyrių atsto
vai: St. ir J. Kaulakiai, J. Si
manavičius ir kiti. Protokolą 
perskaitė B. Brazdžionis.

Piknikui, kuris bus liepos 
m. 7 d. Bruzgulienės darže, 
pasižadėjo talkininkauti: Vė- 
želienė ir žemeckis.

Ižd. Jz. Vikšraitis pranešė 
apie kasos stovį: pas kasinin
ką — $126.74 ir banke — 
$2564.43. Viso yra pinigų — 
$2690.74. Pramogai surengti 
buvo išplatinti bilietėliai. Juos 
platino K. Repšys, M. Tiške
vičienė, Gudonis, švirmickie- 
nė ir kiti.

Pranešimą apie Tarybos 
darbus padarė jos pirm. J. Ja- 
sius, pažymėdamas, kad Ta
ryba dirba nuoširdžiai ir sėk
mingai. Nupasakojo apie pa
siųstas rezoliucijas alderma- 
nams bei atsiektas pasekmes 
— atmetimą “free occupancy 
įstatymo. Jį papildė St. Kau
lakienė, A. Gintneris ir V. 
Konstantiną vičius.

šiame susirinkime buvo atvy
ko aldermonas Mr. 

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Narys Lithuanian

CURRENT

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonūs pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Association
GRovehill 6-7575

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Dividend Rate

lAymarket

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

and Loan
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois

45ž?fg annum

Healy su savo sekretorium 
Frank Savicku. Juodu buvo 
džiaugsmingai sutikti. Vėliau 
aldermonas savo sveikinimo 
ir padėkos kalbose pareiškė, 
kad jį džiugina toks skaitlin
gas lietuvių dalyvavimas or
ganizaciniame gyvenime, gi
nant savo gražiąją Marquette 
Parko apylinkę nuo negero
vių ir bendrai ieškant kelių 
pagerinimui ir pagražinimui 
šios apylinkės. Jisai pakartojo 
ką buvo sakęs prieš rinkimus: 
Aš su jumis būsiu ir po rinki
mų! Dėkojo už paramą jį iš
renkant aldermonu. Atsidėko
jimui pranešė, kad šios die
nos vaišės bus jo sąskaitom ir 
parodė pilną kampą vienokių 
ir kitokių gėrybių. Nariai plo
jo ir daug klausinėjo alder- 
moną apie kanalizaciją (su
ras), šviesas, miesto tvarką, 
mokesčius ir t.t.

Aldermonas plačiai paaiški
no visus reikalus ir liepė vi
sokiais reikalais jį lankyti 
įstaigoje. Jisai nori plačiai ir 
nuoširdžiai padėti ir patarti 
namų savininkų dr-jos na
riams.

Po susirinkimo aldermonas, 
visi nariai ir svečiai vaišino
si porą valandų ir asmeniškai 
kalbėjosi, aptariant įvairius 
reikalus ir iškeltus klausimus.

Salėje pirmą kartą plevėsa
vo abidvi vėliavos: Amerikos 
vėliava, kurią aukojo M. Tiš
kevičienė, ir Lietuvos vėliava, 
kurią aukojo V. Konstantina- 
vičius. Antanas Gintneris

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos’ teikia

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuvių firma

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864

"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE"
2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737

Siuntiniai pristatomi gavėjams. Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 
paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas Įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojiniu, odos batams, laikrodžių 
ir kitų daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

Duktė nesuprato motinos
Motina savo priaugančiai duk

rai : — Tavo tėvas1 yra vieninte
lis vyras, kuris mane yra bučia
vęs!

Priauganti duktė motinai: — 
Mama, ar tu giriesi ar skundiesi ?

ASTHMA

Jeigu Jus kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The RE X AL L Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba.

PIRKITE .AV TAUPYMO BONUS
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NEW YORK, N. Y.
Pasaulinė knygų paroda

New Yorko miesto viešojo 
knygyno centrinių patalpų ant
rame aukšte birželio 15 d. ati
daryta tarptautinė knygų paro
da. Ji veikė iki liepos; 3 d.

Parodoje tik su kai kuriais 
rinktiniais leidiniais dalyvavo 
Anglija, Belgija, Prancūzija, Ita
lija, Izraelis, Meksika, V. Vokie
tija, Indija, Vengrija, Rumu
nija, Naujoji Zelandija, Jugos
lavija, Olandija, Australija. Vi
so iš 800 įvairių valstybių lei
dyklų išstatyta tik per 5,000 
spaudos leidinių. Periodinės 
spaudos nėra. Daugiausia kny
gų buvo ištačiusios Italija, V. 
Vokietija.

Labiausiai patrauklūs, tech
niškai skoningai ir patvariai įriš
ti leidiniai bene bus Anglijos, 
Prancūzjos, V. Vokietijos.

Parodoj susidaro įspūdis, kad 
anglų kalba yra virtusi tarptau
tine kalba, čia kiekvienos vals
tybės būtinai rasi leidinių, iš
leistų ir anglų kalba. Net Len
kijos skyriuje yra leidinys kitas1 
anglų kalba, bet nėra rusų kal
ba. Bendrai rusų kalba nėra nei 
vienos knygos, nes Sovietai to
je parodoje nedalyvauja.

Lietuvių kalba toje parodoje 
taip pat nebuvo ne vieno leidi
nio. Beieškodamas, ar ką neuž
tiksiu kitomis kalbomis parašy
ta apie Lietuvą, užkliuvau už len
kų 1962 m. pradėjusios eiti enci
klopedijos — Wielka Encyklope- 
dia pirmojo tomo raide A ir B. 
Pusi. 579 įdėtas straipsniukas 
apie Baltijos jūras. Išvardintos 
visos valstybės, kurios apsupa 
Baltijos pajūrį, bet nutylėta Lie
tuva, Latvija, Estija, pro kurių 
žemes ištisus keturis šimtme
čius Maskva veržėsi tame pajū
ryje įsigalėti. Ir... lenkų enciklo
pedija vieton anų trijų valstybių 
įdėjo SSSR... Žinotina, kad toji 
lenkų enciklopedija leidžiama 
Kremliaus apsėstoje Varšuvoje.

Todėl ir kitoje vietoje Blatyc- 
kie panstwa trumpai pasakyta 
— buvusios prieškarinės trys 
valstybės Lietuva, Latvija, Esti
ja tuo vardu vadinamos. Ir tiek. 
O štai ten pat apie Vaclovą Bir
žišką — bibliografas, poetas, iš
leidęs veikalą bibliografiją, su
minėta kada gimęs (1884) ir tik. 
Taip pat žinutė apie Biržus, kad 
yra linų pramonės centras ir dar 
šis tas.

Patraukliai išleista italų enci
klopedija Dizionario Enciclope- 
dico Moderno. Ten pusi. 3272-73 
įdėta apie lietuvių kalbą, jos li
teratūrą.

Visa saikingai parašyta ir su
minėti rašytojai Donelaitis, Ba
sanavičius, Maironis, F. Kirša, 
B. Brazdžionis, Vydūnas, P. Gru
šas?, Vaičiulaitis, V. Krėvė ir ki
ti. Bet ir čia padaryta lietuvių 
literatūrai skriauda — nėra J. 
Biliūno, žemaitės, V. Kudirkos.

Toliau toje pačioje vietoje pla
tokai aprašyta Lietuvos praeitis. 
Iš Lietuvos istorijos gausios su
teiktos žinios.

Tai tiek apie Lietuvą toje kny

gų parodoje. Galimas daiktas, 
kad ir kitų tautų enciklopedi
niuose leidiniuose esama žinių 
apie Lietuvą. Deja, ar įkąsi Ja
ponijos, Izraelio, tautinės Kini
jos nors ir raidyną?

JAV toje parodoje knygų sky
relis, palyginamai su kitų vals
tybių gana kuklus.

Iš visų toje knygų parodoje iš
statytų leidinių savo skoniu, 
prabanga patraukia akį, tai Ita
lijos Dantės Dieviškoji Komedi
ja.

Čia tik sudėti paviršutiniški 
tos knygų parodos) įspūdžiai.

Rumunija, Vengrija knygų 
parodoje dalyvavo, bet Čekos
lovakija, Bulgarija kartu su So
vietų Sąjunga su savo knygomis 
nepasirodė. Gal čia Maskvos įta
ka didesnė ar, 'tos šalys Krem
liui klusnesnės, todėl ir parodo
je nedalyvavo. J. Vlks.

LOS ANGELES, CALIF.
Gegužinė

Lietuvių Piliečių Klubas turė
jo savo gegužinę-pikniką sekma
dienį, birželio 30 dieną. Diena 
buvo labai šilta, bet ne per šil
ta, tad žmonių privažiavo iš vi
sų apylinkių.

Array Seco Parkas gražiai už
laikomas. Svečiai susirinkę po 
gražiais žaliuojančiais medžiais 
papietavo. Buvo ir alučio ir mai
sto užtenkamai.

Piliečių Klubo šeimininkės mo
ka maistą gerai patiekti, tad visi 
linksminosi iki vėlyvo vakaro.

Pikniko komisija visiems at
silankiusiems taria širdingą 
ačiū.

šį sekmadienį, liepos 7 d., bus 
Los Angeles County Central 
Committee Baltic Democratic 
Club piknikas Arroy Seco Park, 
North Avenue 60th. Pietus bus 
1 vai.

Demokratai kviečia iš visų 
apylinkių dalyvauti šiame pikni
ke ir visiems linksmai laiką pra
leisti gražiajame parke.

Čia susitiksite su svečiais ir 
iš kitų valstybių. Bus malonu 
pasimatyti. Kviečia Rengimo 
Komisija. K. G. Urnežis

Svarsto SLA vajaus 

reikalus
Liepos 2 d. vakarą Dr. Biežio 

rezidencijoje įvyko SLA apskri
ties valdybos posėdis. Dalyvavo 
ponia A. Biežienė, P. Bružas, M. 
Gudelis, H. Cižauskienė, Emma 
Petraitienė, ir Pildomosios Ta
rybos nariai Nora M. Gugienė ir 
Dr. St. Biežis. Posėdyje buvo 
svarstyti įvairūs SLA reikalai. 
Nutarta liepos 13 d. sušaukti 
organizatorių ir Chicagoje ir jos 
apylinkėse veikiančių SLA kuo
pų valdybos narių pasitarimą 
įvairiais vajaus reikalais. Pir
mininkė įpareigota išsiuntinėti 
kvietimus kuopų sekretoriams. 
Patirta, kad į šį pasitarimą at
vyks ir SLA prezidentas Povi
las Dargis. Pasitarimui pasibai
gus bus užkanda ir kavutė.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MOKAME

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Povilas ir Sophie
Milasevičiai, 

ilgamečiai naujieniečiai, pa
skyrė $25.00 auką Naujienų 
Mašinų Fondui.

Povilas ne vieną kartą yra 
savo petį prirėmęs prie įvai
rių laikraščio darbų. Ypač 
jam tenka daug pasidarbuoti 
įvairių parengimų metu. Pas
kutiniu dešimtmečiu Povilui 
tenka vadovauti visiems baro 
reikalams. Jis darbininkus 
suriktuoju, jiems daribus pa
skiria, medžiagas užsako ir 
atveža, o vėliau prižiūri, kad 
visi kostiumeriai būtų laiku, 
greitai ir mandagiai aptar
nauti. Į šį darbą Povilas įtrau
kė ir savo žmoną Sophie, kuri

dažniausiai stovi prie registe- 
riaus. Ji yra greita, mandagi 
ir tiksli. Darbininkams malo
nu su ja dirbti, nes ji greitai 
ir tiksliai atskaito grąžą ir pa
vyzdingai sutvarko atskaito
mybę. ,

Gražiausia yra tai, kad Po
vilas Milaševičius, atlikdamas 
patį sunkiausią ilgos dienos 
darbą, niekad neima jokio at
lyginimo už savo sunkų ir at- 
sakomingą darbą. ““Paskirk 
“Naujienoms” — taria Povi
las, kai jam pasiūlai bent ma
žą atlyginimą.

— Naujienos man ir kitiems 
kasdien duoda naudingų ži
nių, tai ir aš noriu bent kuo 
prisidėti prie Naujienų. Be to, 
kiečiausias plienas, vartoja-

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
and cJ^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

BALFO ŽINIOS
Elenos Padvarietienės tragiš

kos mirties proga lietuviai, Pfi- 
zerio įmonės tarnautojai, paau
kojo 36 dolerius Balfo šalpos 
darbams. Aukojo V. Alksninis 
5 dol., A. Bendorius ir A. šeti- 
kas po 3 dol., kiti po mažiau.

Balfo Rėmėjai New Yorke bir
želio trėmimų minėjimo proga 
suaukojo Balfo Sibiro kankinių 
šalpos reikalams arti 700 dole
rių. Dešimtį ar daugiau dolerių 
paaukojo: Amer. L. Taut. Klu
bas, R. Ošlapas, Dr. L. Plecha
vičius, J. Okunis, P. Adomaitis, 
K. Butkus, Dr. P. Legeckas1, Dr. 
E. Noakas, M. Medzinskas, V. 
Kamaitis, kun. A. Senkus, St. 
Birutis, J. Liaukus, J. Bortkevi- 
čius, J. Šalkauskis, A. Valiuškis, 
K. Bielinis, A. Macelis, V. Bar- 
Čiauskas, V. Gamziukas, O. Apo- 
lianskas, Juozas’ Budrikas ir Ju
zė Budrikienė. Kiti paaukojo 
penkinę ar kiek mažiau. 46 as
mens užsimokėjo nario mokestį.

New Yorko šimtasis Balfo 
skyrius prisiuntė Balfo Centrui 
birželio mėnesį, 1,700 dolerių, 
tuo būdu Balfo Centras iš New 
Yorko skyriaus šiais biudžeti
niais metais gavo 7,500 dolerių. 
New Yorko Balfo skyrius1 turi 
per 300 apsimokėjusių narių ir 
arti 1,000 Balfo rėmėjų.

Birželio mėnesį Balfo Cent
ras turėjo 8,811 dol. pajamų, če
kių (išlaidų) buvo išrašyta už 
17,162 dolerius. Į šią sumą įei
na 9,573 d. gražinta paskutinė 
paskolos dalis Valstybės Iždui, 
ši paskola buvo gauta 1955 m. 
tremtinių keliones finansuoti. 
Deja, 5 atvykėlių šeimos dar ne

grąžino Balfui 427 dolerių. Be 
to, Balfui ar per Balfą kitoms 
šalpos organizacijoms1 dar yra 
skolingi 30 panašių “keliaunin
kų”, kurių skola siekia $8,247.

Birželyje Balfas pasiuntė į 
Lietuvą-Sibirą 14 siuntinių $924 
sumai, Lenkijos lietuviams 43 
medž. siuntas 1,290 dol. vertės 
ir 5 siuntinius į kitus pasaulio 
kraštus. Lenkijos lietuviams1 li
goniams pasiųsta 12 vaistų siun
tinukų, lietuvei invalidei Vokie
tijon nusiųsta speciali invalido 
kėdė. 41 neturtingai šeimai Va
karų Vokietijoje nusiųsta pini
gais $1,315, vienam lietuviui iš
pirkta lėktuvo kelionė iš Argen
tinos į JAV.

Liepos mėn. pradžioje bus ga
lutinai surinkti visi dokumentai 
ir tada Balfo atskaitomybė bus 
patikrinta valdžios atstovo (cer
tified public accountant), bei

Balfo XI Seimo rinktos revizi
jos komisijos, kurią sudaro P. 
Minkūnas, J. Laučka ir M. Kli
mas. Tik tada bus visuomenei 
paskelbti pilni visų Balfo metų 
daviniai. Balfo darbo metai yra 
nuo liepos 1 d. iki birželio 30 d.

K. L. J.

Rašytojas
Mažasis Poviliukas šaukia sa

vo tėvą: — Tėte, tėte, žiūrėk, 
aš jau moku rašyti!

— Ką gi tokio parašei? — 
klausia tėvas iš tolo.

— Ką aš galiu žinoti, kad skai
tyti dar nemoku!

• Kai dirbama daug darbų iš 
karto, sunku visiems įtikti.

Ispanų priežodis
• Didelis kraitis yra erškėčių 

pilna lova. Portugalų priežodis

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime Įvai
riausių formų,. dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų “paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš 

Lietuvių Tautines Kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovąANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE ♦ Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose
7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

mas per 50 metų, susinešioja. 
Naujienų mašinos, spausdi
nusios laikraštį per pusę šim
to metų, turėjo gerokai nudil
ti. Nudilintų neužlopysi. Rei
kia nusipirkti naujas maši
nas, kad galėtų laikraštį 
spausdinti dar bent 50 metų.

Nuoširdi padėka Povilui ir 
Sofijai Milasevičiams.

Naujienų Mašinų Fondas

^r\fl 17?
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;ates the loca- 
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fPEE MN
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parking facility will be con- 
yy gates at both entrance and at 
ie ticket you receive upon entering

■

VELTUI
TAUPYTOJAMS
10 buteliukų skirtingų kvepalų, 
— visi geros rūšies garsiais var
dais, — supakuotų šioje plasti
kinėje dėžutėje, duosime kiek
vienam taupytojui, nuo birželio 
17 iki liepos 15 dienos padėju
siam bet kurią santaupų sumą 
į savo taupymo sąskaitą.

deemed'in. 
our offįcę

' FREE token that will;
O? enable you to leave-ffčS

\ parking area. And this conVen|
Ą ient off-the-street parking is part'

: of District Savings service policy^/'dĘ
rendering the finest most convenięįt ęušį 

tomer service available. ,

DISTRICT SAVINGS PASTATO 
DIDINIMO DARBAI PRASIDĖS 
LIEPOS MĖNESĮ
Liepos mėn. DISTRICT SAVINGS pradės didelę įstaigos namo di
dinimo programą, kuri daugiau negu padvigubins turimas patal
pas. Skubesniam taupytojų patarnavimui bus įrengti du iš gatvės 
prieinami langeliai, didelė patalpa visuomeniniams reikalams ir 
privatūs kambariai paskolų sutartims sudaryti.
Visą įstaigos erdvės didinimo metą DISTRICT SAVINGS dirbs kaip 
visuomet. Atvykite ir atidarykite savo taupymo sąskaitas, kad jas 
jau turėtumėte, kai mes kelsimės į padidintas savo įstaigos patalpas.

x DISTRICT SAVINGSA
1 3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS ®
/ OFFICE HOURS:

Monday, Tuesday, 9-4; Thursday, 9-8; Friday, 9-6; Saturday, 9-1; Wednesday closed.
INVESTMENT 

SAVINOS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JULY 5, 1963

3



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per thtee months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ______________  $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Komunizmo imperija arti suirimo

Vienos partijos vyriausybe, neturinti daugumos par
lamente, buvo sudaryta prieš atvykstant prezidentui 
Kennedy į Italiją, kad JAV prezidentas turėtų su kuo 
kalbėtis. Pastangos suorganizuoti koalicinę vyriausybę, 
kuri turėtų daugumą parlamente, nebuvo sėkmingos.

Įdomu, kadd prezidento Kennedy vizitąd Italijai karš
tai garsino Socialdemokratų partija, kurios pryšakyje 
stovi Giuseppe Saragat. Ji išleido atsišaukimą j visuo
menę, ragindama žmones pasitikti JAV prezidentą, 
kaip “demokratinių šalių vadą kovoje prieš priespaudą, 
vargą ir socialį neteisingumą”. Atsišaukimo kopijos bu
vo atmuštos milijonuose lapelių, kurie buvo išsiuntinėti 
visame krašte ir skleidžiami dirbtuvėse, Įstaigose, te
atruose ir mitinguose. Socialdemokratų kalbėtojai ra
gino publiką ir per radiją parodyti prezidentui Kennedy 
žmonių dėkingumą Amerikai už suteiktą Italijai pagal
bą sunkiaisiais pokariniais metais.

Net Italijos vyriausybė tiek daug nesirūpino išgar
sinti prez. Kennedy vizitą. Mat, jos dėmesys buvo nu
kreiptas į naujojo popiežiaus karūnacijos iškilmes.

Priešingumai tarp rusiškojo Maskvos komunizmo ir 
kiniškojo Peipingo komunizmo paskutinėmis dienomis 
taip paaštrėjo, kad komunizmo imperija netrukus gali 
visiškai suskilti. Kova tarp rusų ir kinų eina jau ne tik 
dėl ideologinių skirtumu, bet ir politinėje bei diploma
tinėje srityse.

Nikita Chruščiovas išvarė iš Sovietų Sąjungos tris 
kinų diplomatus ir kitus du Pėipingo pareigūnus — už 
tai, kad jie skleidė Rusijoje nuorašus Kinijos komunistų 
centro komiteto laiško, kuriame yra smarkiai puolamas 
Nikita Chrušeiov dėl jo “taikingos koegzistencijos” po
litikos.

To laiško turinį Chruščiovas uždraudė Rusijoje skel
bti, bet Mao Tse-tungo pasiuntiniai, uždraudimo nepai
sydami, dalino jo nuorašus įvairių tautų diplomatams. 
Chruščiovas perpyko ir liepė jiems nešdintis namo.

Kremliaus bosas, nuvykęs į rytinę Vokietiją pagerbti 
komunistų diktatorių Walter Ulbricht jo 70 mėtų sukak
ties proga, sukvietė satelitų vadus, norėdamas gauti jų 
paramą kovoje su kinais sovietų-kinų konferencijoje, 
kuri turi šiandien, liepos 5 dieną, prasidėti Maskvoje. 
Į tą Chruščiovo sušauktą pasitarimą, atvyko komunis
tų vadai iš Lenkijos, Čekoslovakijos, Vengrijos ir Bul
garijos, bet Rumunijos komunistai nepasirodė; jie tik 
pasiuntė sveikinimo laišką.

Jugoslavijos komunistai pasitarime nedalyvavo. Al
banijos komunistai, kurie remia Peipingo liniją, nebu
vo kviesti. Taigi vis daugiau ir daugiau buvusių ištiki
mų Kremliaus tarnų atsisako eiti su Chruščiovu. O tuo 
tarpu Kinijos diktatoriai jį atakuoja vis smarkiau.

Todėl galutinas skilimas komunizmo imperijoje gali 
įvykti bet kada. Jo pasėkoje kiltų suirutė Maskvos sa
telituose, kurių saitai su Kremlium jau ir šiandien ne
bėra tvirti. Maskvinis komunizmas baigia savo dienas 
atgyventi.

=?a p žvalga—

Italijos vyriausybė gali atsilaikyti
Kairieji Italijos socialistai, kuriems vadovauja Piet

ro Neimi, nutarė nebalsuoti parlamente prieš premjero 
Giovanni Leone vyriausybę, kuri Susideda viėn tik iš 
krikščionių demokratų partijos atstovų. Nutarimą pri
ėmė centro komitetas 45 balsais prieš 84.

Jei kairieji socialistai atstovų rūmuose ir senate su
silaikys nuo balsavimo, tai Leone vyriausybė gaus dau
gumos, nors ir nedidelės, pasitikėjimą, ir bus išvengta 
naujų parlamento rinkimų.

BULGARAI MOKĖS 
SKOLĄ

JAV hiihištėris Sofijoje pa
sirašė sutartį su Bulgarijos vy
riausybe, kad ji užmokės $3,- 
543,'398, atsilygindama už nu
savintas JAV nuosavybes ir 
paskolas. Derybos su bulga
rais tęsėsi pustrečių metų.

JAV sutiko leisti Bulgarijai 
įsteigti savo pasiuntinybę Wa- 
shingtbne ir prekybos įstaigą 
New Yorke.

Bulgarijos valdžia yra ko
munistų rankose. Ją užkorė 
žūionėnis ant sprando Stali
nas, karo metu.

GALVA PLAKA 
KENNEDY

‘‘‘Drauge” liepos -2 d. Gedi- 
rtiTnas Galva rašo, kad “jau 
skamba varpai Kennedžiui” 
— atseit, artinasi prezidento 
John F. Kennedy laidotuvės.

Kennedy, sako Galva, daug 
žadėjęs, bet mažai ištesėjęs. 
Net blogiau. Jisai vedąs kraštą 
į pražūtį. Būtent:

“Prez. Kennedžio graži 
kalba Amerikos universi
tete Washingtone atmiežta 
nuodais, kurie praveria du
ris jai patekti sovietnės 
spaudos skiltyse. Prez. Ken
nedy tapo Chruščiovo suo
kalbininku ‘taikos sambū
viui’ įgyvendinti. Chruščio
vas šiuo sambūviu siekia 
JAV sūhAikfmmo. Pfėzį 
Kennedžio užuominos apie 
santvarkų pašikeitimą (?- 
‘N.’) primena jau žinomą 
postringavimą: geriau rau
donas, kaip lavonas”.
Nieko panašaus toje prezi

dento kalboje nėra. Nuodų į 
ją bando įpilti p. Galva.

NIKITA SIŪLO “TAIKĄ”
Kalbėdamas rytiniame Ber

lyne vokiečių komunistų par
tijos pareigūnams, Nikita 
Chrušeiov pareiškė, kad so
vietų valdžia pritars branduo
linių išbandymų uždraudi
mui, jei tuo pačiu laiku bus 
pasirašyta nepuolimo sutartis 
tarp NATO ir Varšuvos pakto 
valstybių.

Pasikalbėjimas branduoli
nių ginklų išbandymų uždrau
dimo klausimu tarp JAV, Bri
tanijos ir Sovietų Sąjungos 
įvyks apie šio mėnesio vidurį 
Maskvoje. Ar iš pasikalbėjimo 
kas išeis, abejotina. Bet Chruš
čiovas jau nori šį klausimą 
surišti su status quo pripažij 
iliniu Europoje.

Jisai nori, kad šiaurės At-j 
lanto Sutarties Organizacija 
įsipafeigotų nekeisti tos padė-į 
ties Centro ir Rytų Europo
je, kuri pasidarė karo metu in 
pokariniais metais, kai Rusija 
pagrobė savo valdžion Lenkia 
ją, rytinę Vokietiją, Rumuni-| 
ją, Bulgariją ir kitas buvu-! 
sias nepriklausomas valsty
bes arba jų dalis. Tada, sakoj 
Chruščiovas, būtų taika Euro
poje ir Sovietų Sąjunga nebū
tų priešinga tarptautinei ins
pekcijai nusiginklavimo su
tarties vykdymui ^prižiūrėti.

Bet Vakarai šitos Chruščio
vo “taikos sąlygos” nepriims, 
nes tai reikštų Rusijos grobi
mų patvirtinimą.

Liga ir virtuvė
— žinai, daktaras mano žmo

nai visiškai uždraudė pačiai vir
tuvėje ką nors virti.

— Tai tavo žmona serga?
— Ne žmona serga, o aš.

Viešas pareiškimas
“Vienybė” birželio mėn. 22 d. 

numeryje paskelbė pramanytas 
žinias apie mano prieš trejus 
metus lankymąsi Vilniuje. Ka
dangi to laikraščio redaktorės 
klaidina skaitytojus, jaučiu pa
reigą viešai pareikšti:

1. Netiesa, kad savo buvimą 
uždelsiau Vilniuje. Uždelsti ga
lima laisvame krašte, laisvame 
mieste, bet ne okupuotame. Ma
no grįžimas nebuvo uždelstas, 
bet sulaikytas, paaiškinant, kad 
negaliu išvykti “dėl vietos sto
kos lėktuve”. 'Po kelių dienų 
“atsiradus vietai”, tik lipant j 
lėktuvą, man buvo grąžintas už
sienio pasas, kuris iš manęs bu
vo paimtas nusileidus aerodro
me.

2’. Netiesa, kad gegužės 1 d. 
aš kartu su Paleckiu ir Sniečkum 
stovėjau tribūnoje ir filmavau 
paradą. Kaip įrodymą turiu fil
mą. Į ją pažiūrėjus aiškiai ma
tyti, kad filmuota buvo ne iš tri
būnos.

3. Netiesa, kad mano draugai 
vėliau kai kuriems newyorkie- 
čiams privačiai rašė, kad “stebė
jęsi ir kartu negalėję suprasti, 
kaip p. P. B. galėjusi stovėti tri
būnoje gegužės’ 1 d.” šiai taria
mojo laiško citatai labai tiktų 
“made in Vienybė” fabrikato 
vardas.

4. Netiesa, kad “didelius ko
munistų ponus” bandžiau aplan
kyti. Tikiu, kad “Vienybės” re
daktorėms Paleckis ir jam pa
našūs yra “dideli ponai”, bet 
man jie yra kenčiančios lietuvių 
tautos engėjai, ir juos lankyti 
nedėjau pastangų ir jokio noro 
nepareiškiau.

5. Netiesa, kad į Trakus bu
vau “nuvežta aukšto komparti- 
jos pareigūno”. Ten buvau paly
dėta inžinieriaus, vadovavusio 
pilies atsrtatymo darbams.

*6. Netiesa, kad esu “ta pirmo
ji drąsuolė” nuvykusi į Vilnių 
ir apkrėtusi kitus, įskaitant ir 
panelę S. Narkeliūnaitę, “lanky
mo bacilomis”.

Tuo nesunku • įsitikinti pasi
skaičius senuosius “Vienybės” 
numerius. S. Narkeliūnaitės 
“apkrėsti” negalėjau, nes jau 
vykdama į Punską 1958 metais 
ji galvojo važiuoti į okupuotą 
Lietuvą.

Birutė Paprockienė 
Birželio mėn. 28 d., 

1963 m.

Nusikaltimas
Paauglių teismo teisėjas pa

mokslauja vieną sąlyginiai nu
teistą nepilnametį: — Įsidėk, 
mano vaike, ■ kad nusikaltimas 
neapsimoka!

Paauglis: — Jeah ? O iš ko tad 
tamsta pats pragyveni?

Jono Januškio netekus

Jonas Januškis ir Dr. P. Grigaitis
Šių rrsty birželio 1 dieną ši nuotrauka padaryta New Yorke, Festival 
salėje, Amerikos Lietuviy Socialdemokratu Sąjungos dvimetinėje kon
ferencijoje, kuriai pirmininkavo velionis Januškis. Nuotrauką padarė 

Keleivio redaktorius Jackus Sonda.

Antradienį atėjo liūdnas 
pranešimas iš So. Bostono, 
kad liepos 1 d. vakare staiga 
mirė, širdies smūgio ištiktas, 
Jonas Januškis.

Neperseniai buvau jį matęs, 
ir jisai atrodė sveikas, visai 
pasitaisęs po sunkios ligos, 
kuri prieš keletą metų buvo 
pakirtusi velionio jėgas. Dėl 
tos ligos jisai ilgoką laiką ne
galėjo dirbti ir tik palengva 
atgavo sveikatą, rūpestingoje 
savo žmonos, Olgos Garlaus- 
kaitės, priežiūroje.

Šių metų birželio 1 d. Ja
nuškis dalyvavo Amerikos 
Lietuvių Socialdemokratų Są
jungos suvažiavime, New Yor
ke. Kaip “Keleivio” reikalų 
vedėjas, jisai pateikė suvažia
vimui pranešimą apie finan
sinį savaitraščio stovį, apie 
darbą administracijoje ir 
spaustuvėje ir kitus susiju
sius su laikraščio leidimu rei
kalus. “Keleivis”, kaip žinia, 
yra socialdemokratų organi
zacijos nuosavybė. Jį atidavė 
Socialdemokratų Sąjungai buv. 
jo savininkai, Stasys ir Mar
garita Michelsonai.

Januškis ir pirmininkavo 
suvažiavimo posėdžiams. Gra
žiai ir sumaniai vedė tvarką. 
Niekam neatėjo į galvą min
tis, kad jo gyvenimo dienos 
jau suskaitytos.

Velionį teko pažinti, netru

kus po to* kai Antrojo Pasau
linio karo metu jisai atvyko 
į JAV drauge su kiti; tautų 
socialistais, kuriems šios ša
lies darbininkų unijos išrūpi
no federalinės vyriausybės vi
zas, kad jie nepakliūtų į Hit
lerio gengsterių nagus Euro
poje.

Januškis keletą metų gyve
no ir studijavo Vakarų Euro
poje. Jisai buvo nuosaikaus 
demokratinio soėiAlizmo idė
jų šalininkas ir už jas kovo
jo nuo jaunų dienų. Buvo Au
galotas ir tvirto sudėjimo že
maitis, pilnas energijos. Bet 
vargingieji tremties gyveni
mo metai jo sveikatą palaužė.

Liūdna. Jono Januškio mir
tis reiškia skaudų nuostolį jo 
artimiems bendradarbiams,, 
socialdemokratų Sąjungai, 
“Keleiviui” ir visai pažangia
jai Amerikos lietuvių visuome
nei. P. G.

Malajų priežodžiai
Kas mėgsta laipioti medžių ga

lūnėmis, dažnai pavirs-ta maistu 
medžių šaknims.

Karo vartams atsivėrus, žmo
nės dienos šviesos nebemato.

Silpnas kaklas turi stiprią 
gerklę.

Kas yra svetimas maistas, jei 
ne burnos erzinimas? Tik savas 
maistas yra sotus.

MYKOLAS SERVANTES

iDON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

38.
Aš gi negaliu nusižengti 

taisyklėms riterių klajūnų, kurie (aš tai 
žinau tikrai, nes apie priešingus atvejus 
man dar neteko skaityti), apsistodami kur 
smuklėse, niekada nemokėdavo nei už 
nakvynę, nei už kitus dalykus. Įstatymai 
ir teisė reikalauja visur jiems suteikti nuo
širdžią viešnagę, kaip atpildą už nepake
liamą jų vargą, kurį jie kenčia, ieškoda
mi nuotykių dieną ir naktį, žiemą ir va
sarą, pėsti ir raiti, ištroškę ir išalkę, per 
karščius ir speigus, pasmerkti visoms dan
gaus negerovėms ir visiems šios žėmės 
nepatogumams.

— Mažai man rūpi visa tai, — atsakė 
smuklininkas, — užmokėkite, kas pridera, 
ir palikime ramybėje tas pasakas apie 
riterystes; žinau tik viena, kad man turi 
būti atlyginta.

— Jūs — kvailas ir nešvankus smukli
ninkas! — tarė Don Kichotas.

Paspaudęs Rošinantą ir išlyginęs iet- 
galį, niekieno nesulaikomas, jis išjojo iš 
smuklės kiemo ir nukeliavo geroką galą, 
nepašižiūrėjęs, ar iš paskos joja ginklane
šys.

Matydamas, kad Don Kichotas išjojo 
neužsimokėjęs, smuklininkas prikibo prie 
Sančos Pansos ir pareikalavo atsilyginti; 

bet šis atsakė, kad, girdi, jei ponas nemo
kėjęs, tai ir jis nemokėsiąs, nes, būdamas 
riterio klajūno ginklanešys, laikąsis tų 
pačių taisyklių bei tvarkos kaip ir jo po
nas, būtent: niekada nemokėti jokių sąs
kaitų nakvynės namuose bei smuklėse. 
Smuklininkas rimtai supyko ir ėmė gra
syti, kad jei nebus sumokėta, jisai išrei
kalausiąs skolą kitokiom priemonėm. Į tai 
Sanča atsakė, jog, vykdydamas riterys- 
tės nuostatus, kuriems prisiekęs jo ponas, 
nemokėsiąs nė kiauro skatiko, nors už 
tai jam tektų skirtis su gyvybe: mat, jis 
nenorįs, kad per jo kaltę išsigimtų gražus 
senas riterių paprotys ir kad ateities gink
lanešiai turėtų pagrindo juo nusiskųsti, 
prikaišiodami, kad jis sulaužęs tokį tei
singą įstatymą.

Vargšo Sančos nelaimei, šihuklės įna
mių tarpe buvo keturi Segovijos vilnakar- 
šiai, trys adatiniiikai iš Kordovos Pčtro 
ir du vyrukai iš Sevilijos turgavietės —į 
visi linksmi, gerai nusiteikę, mėgėjAi pa-; 
dūkti ir pajuokauti. Sakytum tos pačios 
minties bei noro pagaūti, jie puolė prie 
Sančos ir nukėlė jį nuo asilo; vienas iš 
jų atsinešė nuo šeimininko lovos antklo
dę ir į ją paguldė Sančo. Bet, pakėlę ir 
pamatę, kad lubos yra per žemos jų su
manytam darbui, jie nutarė pasitraukti į 
diendaržį, kurio stogas buvo dangus. Ir 
čia, paguldę į antklodę, ėmė svaidyti aukš
tyn, žaisdami juo lyg su šuniuku per už
gavėnes.

Vargšas svaiduoklis ėmė taip rėkti, 

jog tuos šauksmus išgirdo jo ponas, kuris 
tuojau sustojo ir, atidžiai įsiklausęs, jau 
nutarė, kad jo laukia koks naujas nuo
tykis, tačiau greit pažino savo ginklane
šio balsą. Pasukęs arklį, jis sunkia risčia 
prijojo prie smuklės ir, radęs vartus už
darytus, nurisnojo aplink, ieškodamas- 
įėjimo. Bet, vos teprijojęs nelabai aukštą 
mūrinę diendaržio sieną, jisai pastebėjo, 
kaip nelemtai žaidžiama su jojo ginkla
nešiu. Prieš jo akis anas taip grakščiai ir 
vikriai skraidė oru aukštyn ir žemyn, kad 
jeigu Don Kichoto nebūtų pagavęs pyktis, 
jis tikriausiai būtų prapliupęs juoku. Ji
sai bandė nuo arklio užlipti ant sienos, 
bet buvo taip sukultas ir sulaužytas, jog 
negalėjo net žemėn nušokti ir todėl, te
besėdėdamas ant savo arklio, pAleido į 
Sančos svaidytojus tokias aibes įvairiau-, 
šių keiksmų, kad juos čia parašyti būtų 
visai neįmanoma.

Vienok svaidytojai, nieko nepaisyda
mi, vis tebesilihksmino ir varė toliau sa
vo darbą, o skrajūnas Sančo nesiliovė rė
kęs, čia grūmodamas, čia maldaudamas; 
bet visa tai nieko nepadėjo, kolei anie, 
galutinai nuvargę, patys jį paleido. Tuo
met atvedė asilą, užkėlė ant jo Sančo ir 
Užvilko jam apsiaustą. Gailestingoji Ma- 
ritornė, matydama taip iškamuotą San
čo, nusprendė jam padėti ir tiesiog iš šu
linio atnešė ąsotį šalto vandens. Sančo pa
ėmė ąsotį ir jau buvo bekeliąs prie bur
nos, bet jį sustabdė garsus pono riksmas:

— Sančo, sūnau, negerk vandens! Sū

nau, negerki, nes jis tave pražudys! Žiū
rėk, aš čia turiu stebuklingojo balzamo 
(jisai parodė į skardinę su gėralu), ku
rio tu išgersi du lašelius — ir visiškai pa
sveiksi.

Į tai Sančo tik žvilgterėjo skersomis 
ir atsakė, surikęs dar garsiau:

— Gal jūsų malonybė jau pamiršote, 
kad aš nesu riteris, ar gal norite, kad aš 
išvemčiau paskutines žarnas, kurios dar 
liko po šios nakties? Pasilaikykite tą skys
timą sau, po šimts velnių, o mane palikite 
ramybėje!

Nė nebaigęs tų žodžių, jis jau šoko ger
ti, bet, iš pirmo gurkšnio pastebėjęs, kad 
tai vanduo, sustojo ir paprašė Maritornę 
atnešti jam vyno; ir ji tai padarė labai 
mielai, sumokėjusi už vaišes savais pini
gais: žmonės tiesą kalbėjo, kad jinai, net 
ir šitokį gyvenimo būdą pasirinkusi, tu
rėjo vis dėlto tam tikrų geros krikščio
nės žymių bei ypatybių.

Išgėręs vyną, Sančo paspaudė užkul
niais asilą ir pro plačiai atvertus smuklės 
vartus išjojo labai patenkintas, kad nič
nieko nesumokėjo ir ligi galo išlaikė savo 
nusistatymą, nors už tai ir turėjo gerokai 
nukentėti nuolatinė jo atsakovė — nugara.

Tiesa, už skolą smuklininkas pasilaikė 
jo tarbelę, bet Sančo išjodamas buvo taip 
sujaudintas, kad jos visai nė nepašigedo. 
Jam išvykus, smuklininkas jau norėjo ge
rai užsklęsti vartus, bet svaidytojai nesu
tiko: mat, tai buvo tokie žmonės, kurie 
nebūtų davę už Don Kichotą nė dviejų 

skatikų, net jeigu šis tikrai būtų priklau
sęs prie klajojančių Apvaliojo Stalo rite
rių.

XVIII SKYRIUS
KURIAME PASAKOJAMA APIE SANČOS PANSOS 

IR JO PONO DON KICHOTO PAŠNEKESĮ IR 
KITUS MINĖTINUS NUOTYKIUS

Sančo pasivijo savo poną taip nulei- 
pęs ir nusilpęs, kad nebeturėjo jėgų nei 
asilo raginti. Jį pamatęs, Don Kichotas 
tarė:

— Dabar galutinai įsitikinau, gerasis 
Sančo, kad toji pilis ar smuklė tikrai už
burta, nes tie, kurie iš tavęs taip žiauriai 
pasijuokė, — kas gi jie galėtų būti, jei ne 
šmėklos ir ne ano pasaulio gyventojai? 
šią mano mintį patvirtina fai, kad tuomet, 
kai aš pro diendaržio mūsą stebėjau ta
vo liūdnosios tragedijos veiksmus, aš nie
kaip negalėjau perlipti sienos ir net nu
sėsti nuo Rosinanto, nes aiškiai buvau 
apkerėtas. Bet, prisiekiu savo garbe, jei
gu tikrai būčiau galėjęs perlipti sieną ar
ba nusėsti nuo arklio, būčiau už tave at
keršijęs taip, jog tie bailiai ir plėšikai 
amžinai atsimintų savo juokus, nors tuo 
būtų nusižengta ryterystės nuostatams, 
kurie, kaip jau ne sykį esu tau sakęs, 
draudžia riteriui kelti ranką prieš nerite- 
rį, išskiriant vien tuos būtinus bei neiš
vengiamus atvejus, kai tenka ginti save 
patį ir savo gyvybę.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS _ 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandęs: 9-12, 7’9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts),

Vai. vąk,; 6—8. šešt, 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos; metu tel.

C A 5-5010
■ — . .........
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC, 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vadą 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso tejef.: CLiffside 4-2896
Rez. tplef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais, ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 
— telefonu. ...

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir pęnkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-1 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JULY 5, 1963

Reikia surasti 750,000 naujų 
darbų jauniesiems

Gubernatorius Kerner pasa
kė, kad norint išlaikyti dabar
tinę padėtį, kad bedarbių ar
mija vėl nepradėtų daugėti, 
reikia Illinojuj per ateinan
čius 10 metų kasdien surasti 
po 200 naujų darbų.

“Mūsų kraštas po 1961 metų 
recesijos yra gražiai pasitai
sęs”, pasakė Kerrier. “šių me
tų balandžio mėnesį bedarbių 
skaičius Illinojuj buvo suma
žėjęs iki 177,000, tai yra 37 
nuošimčiais mažiau kaip prieš 
dvejus nietus”. Tačiau auto
matizacijai didėjant ir jau
niems darbininkams smarkiai 
priaugant, bedarbių armija ga
linti tik didėti.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priįma ligonius pągal susitarįmą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tek GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tek Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
; (Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos.: kasdięn 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai, vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

,P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

40* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

T-1 (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos:, nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
•4455,So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V- . 7

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą.
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Brighton Park
Namų savininkai dirba 

ir linksminasi
Brighton Parko Liet. Nuos. 

Sživ. Susivienijimas? birželio m. 
28 d. turėjo paskutinį susirinki
mą prieš atostogas. Kitas susi
rinkimas bus rugsėjo pabaigoje.

Šiame susirinkime dalyvavo 
vidutinis skaičius asmenų. Pirm. 
Pr. šulas pranešė, kad nėra mi
rusių narių ir naujai įstojusių. 
Ta proga buvo pakalbėta ir apie 
pagarbą įnirusiems nariams — 
gėlių ar vainiko pirkimas. Nu
tarta to reikalo svarstymą ati
dėti po atostogų. Pirmininkavo 
A. Gintneris.

Protokolą praeito susirinkimo 
perskaitė sekr. A. Liūdžius. Pra
nešimus apie Tarybos darbus pa
darė; A. Gintneris, H. širvins- 
kienė ir J. Simanavičius. Visų 
buvo pažymėta, kad Taryba dir
ba gerai, vieningai ir sumaniai. 
Jų pirmuoju darbu jau galima 
pasidžiaugti — prisidėjo prie lai
mėjimo namų savininkams nepa
lankaus įstatymo atmetimo at
stovų rūmuose Springfielde. Na
mų savininkai turėtų būti dė
kingi už gynimą jų teisių ir pa
tys gausiau prklausyti prie pa
čios organizacijos, nežiūrint, ku
rioje lietuvių kolonijoje. Dėl ap-
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CICERO
Atostogos

Atostogos eina pilnu tem
pu. Dirbantieji gauna vieną, 
dvi ar net ir tris savaites 
atostogų, kurių metu gali pa
ilsėti, kitur gyvenančius drau
gus bei gimines aplankyti.

Štai S. Bernatavičius kartu 
su savo šeima aplankė gimi
nes, gyvenančius Connecticut 
ir New York o valstijose. Sako, 
jog turėjęs daug malonumo. 
Visa bėda tik ta, kad tos atos
togos greit prabėgo.

Alfonsas Gailius kartu su 
žmona išvyko atostogauti į 
Wiscons. v. pas gerus draugus 
Bakšius, kurie yrfa įsikūrę prie 
gražaus ežero. Žada žuvauti, 
maudytis ir saulėje kaitintis. 
Tačiau visiškai nutraukti ry
šius su pasauliu nemano: už
sisakė laikraščius, kad kas
dien galėtų sužinoti, kas deda
si “tėviškėje” (Ciceroj e) ir vi
same paviete.

Kazys Šimkus ruošiasi atos
togoms. Tačiau nuo namų jis 
vargu kur toli išvyks. Namai 
dideli, tad prie jų visokių vi
sokiausių darbelių.

Jonas Butvilas (1536 S. 49th 
.av.) yra maisto krautuvės sa
vininkas. Vadinasi, pririštas 
prie biznio. Per daugelį metų 
jis apie atostogas negalėjo nė 
pagalvoti. Bet štai dabar savo 
biznio reikalus taip sutvarkė, 
kad galėjo porai savaičių iš
trukti. O kad atostogos būtų 
tikrai atmintinos, tai jis kartu 
su žmona sumanė jas Havajų 
salose praleisti.

Manau, kad jis daug ką tu
rės papašakoti apie pasakiškus 
Havajus, kurie yra vadinami 
tikru žemės rojum.

Kvietimas
Justinas Areška, gyvenąs 

New Buffalo (Mich.), prisiun
tė “įsakymą”, kad liepos 11 d. 
būtinai atvažiuočiau. Ir atva- | 
žinočiau ne vienas, bet su 
draugais.

t Jokio daugiau paaiškinimo. 
Tačiau, reikia manyti, jbg tą 
dieną kas nors svarbaus yra 
daroma. Na, kaip sakoma, pa
gyvensime — pamatysime.

Justinas Areška daug metų 
išgyveno Cicero j e. Jis dažnai 
čia atsilanko, nes turi čia na
mą ir daug draugų bei pažįs
tamų. Cicero D.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AMELIA PIKIEL 
P. t. LUKOŠIŪTĖ

Pittsburgh, Pa.
Ilgai gyveno Chicagoje

Mirė 1963 m. liepos 3 d., 
2 vai. po pietų, sulaukusi 56 
metų amžiaus.

Gimusi Pittsburgh, Pa.
Buvo mirusio Kazimiero Pi- 

kiel žmona; liko motina Anna 
Lucas, dvi seserys: Julia ir Zu
zana, brolis Frank Lucas, švoge- 
ris Povilas Šaltimieras, švogerka 
Dorothy, Pikielių šeimos ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė S. L. A.
Kūnas pašarvotas A. L. Venc- 

lovo koplyčioje, 2x28 E. Car- 
son St., Pittsburgh, Pa.

Šeštadienį, liepos 6 dieną bus 
lydima i? koplyčios į St. Wen- 
delin parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a, a. Amebos Pikiel gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį. patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuįiū.dę lieka: motina, sese
rys, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius A. L. 
Venclovas. 

silėiclnho galima tureli daug1 
nuostolių.

Ižd. J. Simanavičius’ pranešė, 
kad kasoje yra grynais $148.72 
et., paminėdamas išlaidas ir pa
jamas nuo pereito susirinkimo. 
Nutarta paraginti narius, kad 
jie sumokėtų nario mokestį už 
1963 metus.

Pramogos reikalu kalbėjo H. 
Širvinskienė. Ji pranešė, kad yra 
gautas daržas prie 47 gatvės ir 
Western Ave., t. y. “Vyčių” pa
talpos kieme, ir kad liepos mėn. 
28 d., sekmadienį, po pietų 2 
vai. įvyks Brighton Parko namų 
savininkų piknikas-gegužinė, su 
atitinkama programa ir įvaire
nybėmis. Pramogą sutiko suor
ganizuoti išrinktoji komisija: A. 
Liūdžius, H. širvinskienė, Fab. 
Brazaitis, Petkūnienė ir Mar- 
mienė. Buvo pažadėta dovanų 
ir paaukota pradžiai apie $5.

Manoma, kad šią pirmąją pra
mogą, kurią rengia namų sąvi- 
ninkų nuosavybių susivieniji
mas Brighton Parke, aplankys 
nariai, svečiai ir kitų kolonijų 
lietuviai, tuo įvertindami orga
nizacijos reikšmę ir jos1 atliktus 
darbus lietuvių visuomenei.

Antanas Gintneris

• Nukirpdamas ausis, asilo 
žirgų nepaversd!

Turkų priežodis

PAUL S. LABUTIS

Gyv. 1801 So. 49th Avė., 
Cicero, III.

Mirė 1963 m. liepos 3 d., 2:00 
vai. ryto, sulaukęs 73 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

3 posūniai: Ben Kukta, marti 
Zelma-Lee, Frank Kukta ir Ri
chard Kukta, marti Laura, anū
kas Gregie ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Raudonos Rožės klu
bui Cicero. .

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero.

Penktadienį, liepos 5 dieną 
» 1:00 vai. po pietų bus lydimas 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

, Visi a. a. Paul S. Labučio gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse, įr suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki- 

. nimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, posūniai, anūkas 
ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus 
ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Metinė Mirties Sukaktis

ELENA STRELKAUSKIENĖ

Gyv. 3917 W. 64th PI.

Mirė 1962 metų liepos mėn. 
5 dieną, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimė Lietuvoje, Ilakių 
parap., Arkšvos kaime.

Palaidota 1962 m. liepos mėn. 
9 dieną Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: dukterys, anū
kai, proanūkai ir kiti giminės.

Mūsų brangiausiai Elenai 
Strelkauskienei pagerbti bus lai- 

I komosŠv Mišios Gimimo.gape^ 
lės Švenčiausios M. bažnyčioje, 
esančioje Marquette Parke 1963 
m. liepos. 5 dieną.. .9 vai. ryto. 
Kviečiame visus gimines, drąu- 

; gus ir pažįstamus atsilankyti į 
pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausio
ji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugriši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Ta
ve nueisime. Tebūna Tau len
gva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai, 

proanūkai.

JONUI JANUŠKIUI
mirus.

jojo žmonai ONAI GARLAUSKA1TEI ir 

KELEIVIO bendrovei, 

reiškiame nuoširdžią užuojautą.

NAUJIENŲ

Redakcija ir Administracija

ANTANAS GŪKAS - GUTAUSKAS
Gyv. Lockport, Illinois

Mirė 1963 m. liepos 1 d., 5:10 vai. vakaro, sulaukęc 75 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Vaitkūnų kaime, Leliūnų paštas, Utenos apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: giminaičiai: Vytas Gutauskas, Liudas Gutauskas, 

Algirdas Gutauskas, Viktoras Pilkauskas, brobo duktė Viola, Jonas 
Guzas, Zigmas Kavaliūnas, Monika Rudįs, kun. Jonas Gutauskas ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko brolis Juozas Gutauskas, sesuo Slapienė ir jos sū
nus Povilas Slapys.

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui, Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimui, Chicagos Lietuvių Suvalkiečių D-jai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
šeštadienį, liepos 6 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Anatno Guko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jami paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Giminaičiai.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuviai namų 
savininkai ruošia tradicinį pikniką 
Bruzgulienės sode liepos mėn. 7 d. 
nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. vak. Vi
suomenė maloniai kviečiama atsilan
kyti įr pabendrauti atvirame ore, 
vięnas su kitu pasimatyti. Šokiams 
gr,os is 4-rių muzikantų stiprus or
kestras. Po pikniko Namų savininkai 
turės liepos ir rugpiūčio mėn. atosto
gas. Sekantis susirinkimas rugsėjo 
mėn. 20 dieną.

Joseph Skeivys

— Čikagos lietuvių Kęstučio pašal
pos klubo mėnesinis narių susirinki
mas įvyks lįepos męn. 5 d., penkta
dienį, 7 vai. vak. Hollywood svetai
nėje* 2419 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

PETKUS I
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
5'1'/ 2533 W. 71st STREET
fl* Telef.: GRovehill 6-2345-6

' 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Director iii
Asociacijos 

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 585-1220 

LOVEIKIS MT 
Dalis 

K VIE.TKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

5



TRUMPAI

— Liepos Ik-tą Dieną pla
nuojami du dideli paradai ir 
susirinkimai, būtent: Paverg
tųjų Tautų Grant Parke, ir 
Dariaus Girėno Posto, Mar
quette Parke. Vienas iš jų tu
rėtų būti atidėtas liepos 21-ai 
dienai. Rekomenduotina ko
mitetams susitarti. Dariaus- 
Girėno Posto Komandierius 
yra Vito A. Rumchek.

Stebėtojas
— Iškilmingos pamaldos II 

Tautinių Šokių šventės proga 
Įvyks liepos 7 d. 10 vai. ryto 
Šv. Kryžiaus bažnyčioje, šv. 
Mišias celebruos vysk. V. 
Rrizgys, o pamokslą sakys 
kun. J. Rorevičius, SJ. Pamal
dos evangelikams Įvyks tą pa
čią dieną 10 vai. ryto Tėviš
kės parapijoje, 67 & Troy St. 
Pamaldas laikys kun. Trakis

— Spaudos priėmimas II 
Tautinių Šokių Šventės Infor
macinės komisijos bendradar
biams, kurie parodė tiek daug 
nuoširdumo ir pastangų šven
tės reikale, Įvyks šeštadieni, 
liepos 6 d. nuo 5—7:30 vai. 
“Dubysos” svetainėje, 2548 W. 
69th st., telef. 476-9445. Pra
šomi visi komisijos nariai su 
poniomis maloniai priėmime 
dalyvauti. Pobūvio šeiminin
kas yra šventės Informacinė 
komisija.

♦ Lietuvių Auditorijoje š. m. 
liepos 7 dieną, JAV ir Kanados 
Lietuvių Tautinių Šokių Šven
tės dalyvių ir svečių pasilinksmi
nimas — užbaigtuvės. Šventės 
dalyviams ir darbuotojams įėji
mas laisvas, gros A. Markausko 
orkestras, pradžia 7 vai. vak.

(Sk.)

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5%% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

Frances A. Lucas 
gerai mokosi

Panelė Frances Ann Lucas, 
čikagiečiams gerai pažįstamo 
realestatininko duktė, Jolie- 
te, Ilk, baigė St. Francis ko
legiją, gaudama bakalauro 
laipsnį. Mokyklą ji baigė pa
čiais geriausiais laipsniais, 
magna eum Įaudė.

Mokykloje panelė Lucas di
džiausią dėmesį kreipė Į che
miją. Ji priimtą į Lafayette, 
Ind., esanti Purdue Universi
tetą, kur toliau gilins chemi
jos žinias. Minėtame universi
tete ji paskirta į biochemijos 
skyrių. Kaip geriausiai moki
nei, jai paskirta $3,240 dole
rių stipendija. Re to, bus ap
mokėtas mokestis už mokslą 
ir kitos išlaidos.

Realestatininkas Frank G. 
Lucas yra pasiryžęs išmoks
linti savo dukrą. Jis pats bu
vo pasiryžęs apmokėti visas 
išlaidas, bet jam labai malo
nu, kad jo dukra, gerai besi
mokydama, pati gavo reika
lingas stipendijas.

Restudijuodama Purdue Uni
versitete panelė Lucas darys 
tyrinėjimus biochemijoj ir 
sieks mokslų magistro laips
nio.

Panelė Frances A. Lucas, 
besimokydama kolegijoje, jau 
pradėjo mokslinius tyrinėji
mus. Mokykloje ji darė arbū
zo sėklų tyrimus. Už gerai at
liktą darbą jai buvo paskirta 
American Chemical Society 
Joliet skyriaus antroji premi
ja-

Praeitų mokslo metų pra
džioje panelė Lucas pateko 
Į Kolegijų ir Universitetų 
“Who’s Who” knygą. Ten gali 
patekti tik labiau pasižymė
jusieji. Katalikų skolastinė 
draugija ją paskyrė Į garbės 
narius.

Linkime panelei Lucas sėk
mės mokslo srityje ir gyveni
me. Tai bus didžiausias džiau
gsmas ne vien josios tėve
liams, bet ir visiems lietu
viams. Kaimynas

Numovė $250,000 žiedą!
Firestone gumos firmos įpė

dinis, Russell Firestone buvo 
nupirkęs už $250,000 savo jau
nai žmonai Alice 26i/2 karatų 
žiedą. Pirmadienį Mrs. Fires
tone grįžtant su savo vyro 
broliu iš Arlington Parko ark
lių lenktynių, kuriose daly
vavo jos pačios žirgai, juodu 
pasivijo kitas automobilis ir 
įvažiavus į savo rezidencijos 
alėją, iš to automobilio iššokę 
du vyrai pribėgo prie Firesto
ne automobilio, liepė Mrs. Fi
restone ir jos palydovui užsi
merkti ir numovę nuo jos ran
kos brangųjį žiedą bei atėmę 
už $3,800 kitokių brangenybių, 
nuvažiavo mėlynu 1963 metų 
Chevroletu. Mrs Firestone sa
kė, kad žiedo numovimas tru
ko tik 45 sekundes.

I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ 

.............. ......... ....... ....

Milijonas polio čiepų
Chicagos sveikatos departa

mentas užsakė visą milijoną 
naujųjų čiepų, kurie tinka vi
soms trims polio rūšims. Tie 
čiepai yra pagaminti iš gyvų, 
tik nusilpnintų polio virusų 
ir yra priimami per burną. 
Naujieji čiepai yra federali
nės valdžios leisti, ir masinis 
čiepijimas Chicagoje numaty
tas ateinančio rugsėjo pabai
goje ar spalio pradžioje.

NAACP užgavo Daley
Chicagoje prasidėjusioje 

negrų organizacijos NAACP 
konferencijoje, kurioje daly
vauja apie 2,000 delegatų, me
ras Daley pasakė įžanginę 
prakalbą, pažymėdamas, kad 
Chicagoje beveik nėra rasinės 
diskriminacijos nei getų (ghet
tos). “Mes irgi nesam tobuli, 
ir joks miestas nėra”, pasakė 
meras, “bet aš manau, kad 
Chicaga padarė didelį darbą 
aprūpindama gyvenamais bu
tais (housing) visus savo žmo
nes”. Atsakydamas į mero 
Daley kalbą Illinojaus NAACP 
pirmininkas Dr. Holman pa
vartojo tokius žodžius: “Gana 
mums tokių kvailybių”.

Panaikinamas IPAC
Gubernatorius Kerner pasa

kė, kad jis pasirašys Įstatymą, 
kuriuo panaikinama Illino
jaus viešosios šalpos komisija 
(IPAC). Visas šalpos darbas 
bus pervestas gubernatoriaus 
žinion. Gubernatorius šalpos 
reikalams paskyrė savo ligšio
linį egzekutyvinį sekretorių 
Harold Swank, 48 ir jam ta 
proga pridėjo $5,500 algos. 
Kaip šalpos departamento di
rektorius Swank gaus me
tams $27,500.

Kunigai su vienuolėmis 
maršuoja su plakatais 
Praėjusį pirmadienį Chica- 

gos gatvėse buvo matyti iki 
šiol dar neregėta eisena, ku
rioje dalyvavo keli kunigai ir 
būrys seserų vienuolių pran
ciškonių. Viso 40 baltai ir juo
dai pasirėdžiusių žygūnių su 
iškeltais plakatais atžygiavo 
prie Lojolos universiteto Illi
nojaus katalikių moterų klu
bo, 820 N. Michigan, kur su
ruošė piketavimą, protestuo
dami prieš tų katalikių diskri
minacijos “politiką”, neprii- 
mant negrų klubo nariais.

Plakatuose buvo išrašyti to
kie šūkiai: “Katalikai nedis
kriminuoja”, “Katalikų stu
dentai protestuoja prieš dis
kriminaciją”, “Katalikų tarp- 
rasinė taryba”, “Katalikų baž
nyčia visiems žmonėms”, “Te
būnie šviesa”, “Milijonai sta
tybai, o kiek teisybei?”, “De- 
segregacija dabar”, “Mes nu
galėsime” ir pagaliau vienas 

kad 
mo-

toks: “Ar jūs norėtumėt, 
jūsų sūnus vestų katalikę 
terį?”

SV.Su seselėmis žygiavęs 
Agatos bažnyčios kamendo- 
rius Daniel Mallitte, 31 metų, 
pasigyrė, kad toks vienuolių 
piketas yra “įkvepiantis aktas” 
ir užtikrino: “Aš tikiu, kad ta 
(rasinė situacija) šio piketa- 
vimo dėka bus greit išspręsta”.

Teks vėl kelti mokesčius?
Meras Daley spaudos konfe

rencijoje nusiskundė respub
likonų valdomo Illinojaus se
nato politikavimu atmetant 
jo prašymą pakelti po pusę 
cento nuo dolerio pardavimo 
mokesčių Chicagos miesto 
naudai ir uždėti miesto mo
kesčius cigaretėms ir like
riams. Belieka vienintelis pa
jamų šaltinis, tai vėl pakelti 
nejudomojo turto mokesčius, 
o respublikonai tik to ir lau
kia, nusiskundė meras.

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikjai Darbininkų ir D

OPENING SOON 
NEW

BRASS RAIL RESTAURANT 
at SHERATON-O’HARE INN 

6810 N. Mannheim Road 
ROSEMONT, ILLINOIS 

on U.S. 45 (just South of Touhy Ave.) 
APPLY IN PERSON DAILY 

Between 10 A.M. and 5 P.M. 
for Position As

Breakfast Waitresses 
Lunch Waitresses 
Dinner Waitresses 
Pantry People 
(Male and female) 
Store room men.

Office personnel wanted 
EXPERIENCED PREFERRED

Full and Part Time Employment. — Must Have Own Transportation.

• Bartenders
• Bakers
• Cashiers
• Cooks
• Cocktail Waitresses
• Dishwashers
• Junior Waitresses

REIKALINGA PORA 
DIRBTI Už MIESTO 

vyras — tarno ir namų prižiūrėtojo 
pareigoms, moteris — virėjos parei
goms. Atskiras su oro vėsinimu bu
tas, pastovus darbas, geras atlygini

mas. ! ’• ....................Kreiptis gali turintieji puikias 
rekomendacijas.

Skambinti Mr. BRICKLER 
AR 1-8100 

arba rašyti angliškai: 
Box C 888 “Naujienos” 

223 W. WASHINGTON ST.
CHICAGO 6, ILL.

HELP WANTED — FEMALE 
parbininkiŲ reikia

REIKALINGA DARBININKĖ virtu
vės darbams. Healthy Food Restaurant.

3236 So. Halsted St. — DA 6-9837.

HELP WANTED — MALE 
parbininku Reikia

ENGINEERS

VARO INC.
elect- 
a gro- 
field.

Challenging opportunities for 
ronic engineers exist now with 
wing leader in the electronics 
Long range expansion program en
ables Varo to offer these opportuni
ties to qualified engineers who desire 
the challenge of design responsi
bility in a medium sized electronics 
firm.

MAGNETICS
DESIGN ENGINEER

Experienced preferred in the design 
of magnetic components. Will con
sider applicants with no actual mag
netic experience# but who have a 
knowledge and interest in magnetics. 
Experience, knowledge, and/or in
terest must exist in the design of 
the following types of components:

Transformers — power, 
audio, pulse.
Reactors — DC, AC, saturable. 
Filters — band suppression, 
band pass, high pass, and 
low pass.
Magnetic amplifiers, modulators, 
demodulators.

SENIOR
ELECTRONICS 

ENGINEER
andE.E.’s with B.S. or M.S. degrees 

5 to 8 years of transitor circuit design 
experience. May be qualified for 
advanced circuit design responsibili
ties in our Electronic Products Divi
sion. Primary experience preferred 
in design of power conversion equip
ment such as inverters and convert
ers. Broad knowledge and experience 
needed in the design of automatic 
controls in accordance with customer 
requirements. To meet the requir
ement, must have potential for 
suming increasing responsibilities.

Mail resume to:
MR. P; R. MASSEY

as-

VARO INC.
2201 WALNUT ST.
GARLAND, TEXAS

— An Equal Opportunity Employer —

TEACHERS WTD.

1,200 pupil ----- i_.-n

Latin or French, senior high school. 
Salary open dependent upon qualifi
cations and experience. 1,2?? 
high school on Lake Champlain 

the Adirondacks.
Write:

J. E. HUTCHINSON,
District Principal

PERU CENTRAL SCHOOL 
Peru, N. Y.

NATIONAL LEAD

REIKALINGI VYRAI
• Tekintojai rankomis
• Lydintojai gazu
• Šaltkalviai
• Plastikos formuotojai 

rankomis
• Skardos lakštų lankstyto jai 

plaktuku.
Geras atlyginimas ir viršlaikis; nemo
kama ligoninės apdrauda. Turi bent 
truputį suprasti angliškai. Buvusieji 
tarnautojai prašomi tuojau telefonuoti

NATIONAL
LEAD COMPANY

2639 W. LEXINGTON
CAnal 6-3710

Reikia Darbininky ir Darbininkių

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMA — BARGENAS
120 akrų pieno farma su visais pa
statais, su vonia, karštas, šaltas van
duo gyv. namuose, ši farma turi būti 

parduota laike 2 savaičių.
Labai geros sąlygos tinkamam 

pirkėjui.
Rašykite

Mr. J. K. Wrzosek, 
STANLEY, WISCONSIN

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
SAVININKAS PARDUODA 

Wonder Lake 2 mieg. su baldais gerai 
insuluotą prie Lake Shore Drive, yra 
“Den”, garažas, gazo šild., alum, dvi
gubi langai ir tinklai, motorinis lai
vas. $11,500, be to 80 pėdu sklypas 

$2,000. 4424 E. Lake Shore Dr.
WONDER LAKE, ILL.

UNION PIER, MICH. — Parduodamas 
arba išnuomojamas gražus su baldais 
namas, tinkamas ištisus metus gyv., 
privat. Michigan ežero pakrantė. Pra
dedant $5,000, mažas imokėjimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Telef. 
Lakeside, (Mich.) 4591 arba rašykite 
Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MEN — WOMEN
Do You Want Your Own Business? 
Remember... There’s No Business

Like... “Your Own Business”
A new successful Industry is now 
presenting business opportunities av
ailable in your area. Only $1,000 
minimum investment. Training to be 
completed at our home office in 

Denver. Write or Wire details to:
RAY BENGERT

235 FILLMORE ST. Dept. L. A. 
DENVER 6, COLORADO

CEMETERY LOTS FOR SALE
Kapin iv sklypai p*™!*___

SAVININKAS PARDUODA 
SU NUOSTOLIU

4 duobių sklypą Mount Auburn, gra
žiame Rose Harbor skyriuje. 

Išvyksta iš valstybės.
Skambinti

771 - 7736

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tek 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave.
PRIES PARKĄ didelė kelių metų 

6% kamb. rezidencija, sentrinis oro 
vėsinimas, daug priedų, mūro gara
žas. Teiraukitės!

NAUJAS PUIKUS 2 butų po 5% 
kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, 
įrengtas rūsys, garažas, žema kaina. 
‘ 2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS 11 butų, 2 metų mū
ras, $17,500 pajamų, graži vieta. 
$129,000.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

RE 7-7200
K. VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th St. RE 7-8534
6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 

Pk. Alyvos šiluma. $16,000.
2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly

vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
ąžuolais.
pasiūly-

pėdų sklypas, apaugęs 
$27,400 — arba geriausias 
mas.

6 METŲ 5% kamb. mūr. _ __ 
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi-

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. Šildy
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO

P. LEONAS REAL ESTATE

prie Bo-

2735 West 71st Street
SAVININKAS PARDUODA 

Georgian, platus sklypas, 2 auto ga
ražas, 2 did. mieg., 1% vonios, “cyc
lone” tvora, apsauga nuo potvynio, 
dvigubi langai ir tinklai, puiki vieta, 

arti busas, kraut, ir bažnyčios.
Daug priedų.

Skambinti RE 5-7415

SAVININKAS PARDUODA
6 kamb. mūrini - medini namą, mo
derniška virtuve, 2 auto garažas, ge
ra vieta, arti krautuvės, busas, baž
nyčios, didelis sklypas, 4¥a% G. I. 

loan, parduos kad ir su nuostoliu 
už $15,000.

Skambinti ED 1-9107

SAVININKAS PARDUODA 
prie Laramie ir North Ave. geltoną 
“Octagon”, mūr., 5 dideli kamb., 
plyt, virtuvė ir vonia, 22 x 16 gyv. 
kamb., stiklinis uždaras porčius, dvi
gubas garažas, erdvus atikas, šviesus 
rūsys, gazo šild., gera apylinkė, arti 

mokyki, ir susisiek. Skambinti 
ME 7-0199

MŪRINĖ REZIDENCIJA
5 kamb., 2 mieg., ir 1 mieg. viršuj, 
be to atikas, pilnas rūsys, gazo šild., 
didelis uždaras porčius, garažas, arti 
parap. ir valdiškos mokyklos, susi

siekimo ir krautuvių.
Prie 26 ir Keeler.

Savininkas — Tel. 522-2227

NILES — gerai pastatytas, gerame sto
vyje, 2 mieg., mūrinis namas, valg. 
kamb., “ceramic” plytelių virtuvė, 
pirmas aukštas, atikas ir beismontas 
plyt, grindys, 2 vonios, sklypas 
44x133. Sutvarkytas kiemas, 1% 

auto garažas. 
Savininkas — 967 - 7173.

PARDUODAMAS NAMAS: 4-7, 4-5, 
1-3, 2 krautuvės, geros pajamos, gyv. 
patys šildo. Savininkas — HA 1-0957.

2 AUKŠTŲ MEDINIS 
APKALTAS, UŽDARI PORČIAI, 

beismontas ir atikas, 1-me aukšte 4 
kamb. gazo pučiamo oro šild., 2-me 
aukšte 4 kamb., gazo “space heaters” 

šild., arti bažnyčios ir mokyklos.
LA 3-9036

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių moder
nus gražus butas. Apylinkėj 66 ir ;________________________________

Albany. Skambinti RE 7-7910. | 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
- FRIDAY, JULY 5, 1963

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PRospect 8-2233
2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 

auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, Įmokėti $2,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

<5600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. Šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14.500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. . Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4>/2, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.
DAŽUS — FABRIKO KAINA

WAlbrook 5-6015
40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 

nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta i pietus už 
Chicago Heights. $5.000 imokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas aki veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 pa j. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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